
www.kampocesku.cz

ZDARMATuristický magazín

po Česku

ročník XIX., leden–únor 2025

„Nezáleží na tom, 
že vůl je vůl, 
chyba je, dělá-li 
se z něho lev.“  

-Karel Čapek-

Lvím krokem  
letošním  
rokem



Hlasování v anketě začíná 1. ledna 2025
Hlasujte o kraj vašeho srdce výběrem z kategorií volnočasových aktivit a získejte jednu z PĚTI CEN od všech 
partnerů ankety. Slavnostní vyhlášení vítězných krajů proběhne v rámci prvního dne veletrhu cestovního 
ruchu HOLIDAY WORLD & REGION WORLD v Praze pořádaného ve dnech 14.–16. 3. 2025. Seznam 
pěti výherců bude zveřejněn na www.kampocesku.cz a v dubnovém vydání magazínu KAM po Česku 2025.

Hlasujte na www.kampocesku.cz/anketa do 28. února 2025

Kraj mého srdce XIII. ročník ankety

SS  nnáámmii  vvííttee,,  KKAAMM  zzaa  rreeaalliittoouu,,  vvyyttvvoořřeennoouu  ppřříírrooddoouu......

Příroda

Jsem zvědav, je ten les pravý, nebo už 
taky jen umělá inteligence?

VY
DA
VATELSTVÍ

w
w

w.kampoces
ku

.c
z

P Ř E D P L A T N É

OBJEDNAT U: SEND Předplatné s. r. o. 
Ve Žlíbku 1800/77 | 193 00 Praha 9 | e-mail: send@send.cz |  

tel.: +420 225 985 225 | mobil: +420 777 333 370

OBJEDNAT U: REDAKCE KAM po Česku 
Kubelíkova 30 | 130 00 Praha 3 | e-mail: redakce@kampocesku.cz 

tel.: +420 222 944 816-7 | mobil: +420 602 223 279

www.kampocesku.cz 

www.kampocesku.cz

ZDARMATuristický magazín

po Česku

ročník XVI., červen 2022

„Rodina 
je základ – 
ale už 
nevíme čeho.“

-Pavel Kosorin-

Jééé, ono to je živé

www.kampocesku.cz

ZDARMATuristický magazín

po Česku

ročník XVI., září 2022

„Tisíce jablek spadlo 
na nos zeměkoule. 
Jen Newton uměl 
z toho vytěžit.“

-Vítězslav Nezval-

Babím létem za vitamíny 

www.kampocesku.cz

ZDARMATuristický magazín

po Česku

ročník XVI., duben 2022

„Každý člověk je 
zámožný, pokud 
má zdravé ruce 
a trochu rozumu.“ 

-Tomáš Baťa-

Když Velikonoce, 
tak kočičky  

www.kampocesku.cz

ZDARMATuristický magazín

po Česku

ročník XVI., listopad–prosinec 2022

„Život v naslouchání 
začíná mlčením. Tichem. 
I každé ticho je jiné. 
To nejkrásnější bývá 
těsně před svítáním 
na konci zimy.“ 

-Jaroslav Hovorka-

I takový 
býval advent 

www.kampocesku.cz

ZDARMATuristický magazín

po Česku

ročník XVI., červenec–srpen 2022

„Slepá ulička 
je místem 
mých největších 
inspirací.“

-Milan Kundera-

Všechny cesty 
vedou někam

http://www.kampocesku.cz/anketa
http://www.kampocesku.cz 


Muž přesné mušky (195 let)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3

Mistr, co maloval za babku (160 let)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4

Toulavé boty Jana Viléma Helfera (215 let) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6

Tajemný Schikaneder (170 let)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Kraje České republiky (25 let)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Český pirát z Karibiku  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10

Rok 2025 nabídne v Táboře pestrý kulturní program  . . . . . . 13

Do Chebu za historií a hudbou  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16

Ústecký kraj – projděte „Bránou do Čech“ v roce 2025  . . . . . 18

Královéhradecký kraj: 
Ráj pro zimní i letní dovolenou  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21

Regionální produkty Hradecko  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22

Přijeďte do Pardubického kraje. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Pouť v Ústí nad OrIicí trochu jinak  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Zlínským krajem v roce 2025  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

KAM po Česku (měsíčník)

vydává v ČR: Vydavatelství KAM po Česku, s. r. o. | Kubelíkova 1108/30, 130 00 Praha 3 
IČ: 04892232 | DIČ: CZ04892232 | datová schránka: c67rch4 
tel.: +420 222 944 816–7 | e ‑mail: redakce@kampocesku.cz | www.kampocesku.cz 
registrováno: MK ČR E 17865 | ISSN 1802-8640

grafický návrh, zlom a předtisková příprava: KAM po Česku | tisk: Akontext, s. r. o.

distribuce pro předplatitele: jménem vydavatele zajišťuje SEND Předplatné

fotografie v Kalendáriu: foto © Wikimedia Commons

foto na titulní straně: foto © Depositphotos™

Zasláním příspěvku nebo díla dává zasilatel souhlas vydavateli k jeho šíření v tištěné 
i elektronické podobě. Za zveřejnění inzerce a PR článků odpovídá zadavatel. Za změnu 
programu odpovídá pořadatel. Veškerá práva včetně práva reprodukce jsou vyhrazena.

© Vydavatelství KAM po Česku, s. r. o.

n KAM vybírá z obsahuMilí čtenáři,
starý rok se přehoupl do roku 

nového, což je chvilka pro malé 
ohlédnutí. Vše podražilo, svíčková už 
nesmí být uleželá, syrečky naložené, 
buřty utopené a  okurky kvašené. 
Víčka z  PET lahví nepadají, zato bu-
deme lahve vracet. Dělení na muže 
a ženy brání cestě k životnímu napl-
nění, proto budujeme bezpohlavní 
toalety? Stále jsou dvě pohlaví, muž 
a žena, a basta. Čím se kdo cítí být, je 
jeho věc, nikoli společenská. Děti ne-

rady školu, raději těkají na TikToku a bez Wi -Fi chřadnou. Tři obchodní 
řetězce zakázaly prodej čerstvých českých kaprů před svými super-
markety, prý pro lepší podmínky zvířat a odpovědnější podnikání. Ko-
mické je, že jeden z řetězců nám chtěl před Vánoci prodat dovezené 
zmrazené ruské kapry, ulovené do tenatových sítí, což je kapří horor. 
Vajíčko předvánoční za 18,50 Kč je už jen smutnou tečkou.

Navzdory tomu do roku 2025 vykročme s nadějí, že bude radost-
ný a ve zdraví naplněný výlety po naší vlasti. Příroda nabízí zážitky na 
lyžích, běžkách a sněžnicích, nebo jen pěšky s hrnkem horkého čaje. 
Je čas předsevzetí, ale i plánů výprav a snů o místech, která bychom 
chtěli poznat. Česká krajina má něco pro každého, pro romantiky, 
dobrodruhy i pro ty, co hledají klid. Také letos se s námi budete vydá-
vat na výlety za krásnými kouty naší vlasti a společně objevíme skrytá 
zákoutí i místa zážitků, které si odvezete domů. Pokud máte zimu ra-
ději s nohama v teple, těší se na vás muzea, galerie a mnohé výstavy. 
Věřím, že vám toto vydání dá radost a chuť objevovat. Třeba díky pou-
tavým pozváním hejtmanů našich krajů. KAM po Česku je jako kniha, 
která čeká na své čtenáře. S námi vždycky víte KAM a pamatujte, že 
včerejšek je historie, zítřek záhada a dnešek dar.

Moudro do kamene v  Hradci tesané říká: Ctěte svůj jazyk, zvy-
ky své a práva, dokažte skutkem, že jste Čechové, a vlasti české opět 
vzejde sláva, kterou se skvěli slavní předkové. Ve „Stonožce“ Jan Werich 
dodává, že si „…může člověk brát příklad ze zvířat“. Tak co třeba z vlků? 
Jejich návrat do české krajiny budí u  některých obavy, ale… Vlci ne-
žerou mršiny, nevystupují v cirkuse, nemnoží se incestem a mají zpra-
vidla jednoho partnera na celý život. Ctí své rodiče, a když zestárnou 
a nemohou se smečkou lovit, mladší vlci pro ně loví a nosí jim potravu. 
Krásný příklad. Kéž by bylo v  letošním roce vše stejně tak jasné, prů-
zračné a bez komplikací. Bylo by krásné, kdyby vše fungovalo podle na-
šich očekávání. Přál bych si, aby všichni, kdo čtou tyto řádky, byli zdraví, 
milovali, byli milováni a, již tradičně, aby se jim splnilo v roce letošním 
alespoň jedno z dosud nesplněných tajných přání.

Luděk Sládek, šéfredaktor

14

S námi máte přehled!

PRAŽSKÝ

přehled
KULTURNÍCH POŘADŮ

Elektronické vydání  www.prazskyprehled.cz

01* 2025

73. ročník

Pour féliciter 
2025

vychází 
elektronicky 
23. 12. 2024

1www.kampocesku.cz |



 Dopisy čtenářů

fo
to

 ©
 ar

ch
iv 

M
ag

da
len

y R
eif

ov
é: 

W
iki

m
ed

ia 
Co

m
m

on
s, 

au
to

r V
it V

it

Magdalena Reifová, jinak také nezapome-
nutelná ubulená kudrlinka Blanka z  Pánů kluků, 
podnikavá Magda z  komedie Brácha za všechny 
peníze nebo její hlas, co dal osobnost chůvě Fine 
ze sitcomu Chůva k pohledání… Ale hlavně je to 
Majda z  Kouzelné školky, kterou děti milují. KAM 
by pozvala naše čtenáře na výlet?

I  když jsem rodilý Pražák, tak mě vždycky lákaly 
a  nabíjely podivně magickou energií severní Čechy. 
Mají v  sobě neopakovatelnou dramatičnost, napětí 
a jsou plné překvapení. Jako pohádky. A tak asi není 
divu, že jsem víc než půlku života prožila právě tam 
a už víc než 10 let tu bydlím. Koneckonců nejsem jedi-
ná, komu tenhle kraj učaroval. Miluji ho v každém roč-
ním období, a tak bych vás ráda pozvala k nám i teď 

Stává se, že zásilka nedorazí jen proto, že to řidič ten 
den nestihl, protože mu toho firma nakládá moc. Ná-
sledně se balíček někam vytratí a v kolonce převzal se 
objeví smyšlené jméno a  klikyhák namísto podpisu. 
PPL má pro uplatnění reklamace tolik složitostí, že 
výsledek je vždy nejistý. Mám někdy strach, že lépe 
už bylo.

Jůůů, moc děkujiiiii, super, já mám tak velikou 
radost, že to ani nevíte, zrovínka u zpráv jsme mluvili 
o tom, zda tam pojedeme, nebo ne, protože máme 
plno práce, a manžel říká, kup lístky, musíme si něja-
ké volno udělat, a teď koukám a říkám, jůůů, já je vy-
hrála, fakt mám lístky, a manžel říká, ty jsi tak šikovná. 
Opravdu jste mě v  tomto vytížení potěšili, moc si 
toho vážím a přeji Vám i celému vašemu kolektivu 
klidný sluníčkový podzim a šťastné a veselé Vánoce. 
S přáním krásného večera (pokud to čtete teď) nebo 
pěkného dne (pokud zítra) :-) Hanka Tichá

Tak hurááá, gratulujeme, udělejte si čas a užijte si 
to… Klidný adventní čas.

V textu je chyba Žofie si vzala p. Žďáru a měla 
s ním syna Jirky.

Dobrý den, milá/milý neznámá/neznámý, v kaž-
dém vydání máme okolo 90 článků, ročně asi 2 000, 
a  tak netuším, o  čem mi to píšete. Kdy článek vyšel 
a o čem byl? Děkuji…

Luděk Sládek, šéfredaktor

Vážení předplatitelé, v  roce 2020 Vám skon-
čil doběh tištěného předplatného Pražského pře-
hledu kulturních pořadů, kdy jste dostávali ná-
hradou magazín KAM po Česku. Nechcete dál 
dostávat magazín KAM po Česku? Nové předplatné 
NEPRODLUŽUJTE – NEPLAŤTE.

Dobrý den, platím pro forma, mám zájem, moc 
hezký časopis. Hezký víkend. Chramostová

Dobrý den, paní Chramostová, děkuji za skvělou 
zprávu i zájem o magazín KAM po Česku. Na počte-
nou v příštím roce.

Dobrý den pane Sládku, budu stručný a nechci 
Vás zdržovat. Je 13. listopadu a do Infocentra v Tur-
nově opět dosud nedorazil časopis „Kam po Čes-
ku“ č.  11/24. Nevím, jestli to je chybou dopravce, 
ale prosím, pokud to jde, nemohl byste někde uči-
nit dotaz? Tady se prý totiž v minulosti také stalo, 
že místo do Ička to dali vedle do cestovní kancelá-
ře. Už léta se zúčastňuji soutěží a čtu „Kam…“, moc 
se mi líbí a  je i  inspirací pro plány rodiny. Děkuji. 
Podzimek Miloš, Turnov

Dobrý den, pane Podzimku, děkuji Vám za infor-
maci. Smutné je, že dopravce, kterým je společnost 
PPL, a ani infocentrum nás neinformovali. Pokusíme 
se ověřit stav věcí, zjistit příčinu problémů a snad na-
jít i  nějaké řešení. Doba je ale čím dát tím složitější. fo

to
 ©

 W
iki

m
ed

ia 
Co

m
m

on
s

fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s

Nejstarší na trůn (970 let)

Bylo to skoro jako v pohádce. Žil byl 
jeden kníže a ten měl pět synů. Který 
z nich ale bude vládnout?

Břetislav  I. po dvaceti úspěšných letech na 
knížecím stolci měl na konci své éry trápení s ná-
stupcem. Copak o to, synů měl dost, ale jak vyřešit 
to, aby se mezi sebou nerozkmotřili? Před svým 
skonem na hradě v  Chrudimi v  lednu 1055 přišel 
s  nápadem seniorátního zákona, který stanovil 
nástupnictví vždy pro nejstaršího mužského po-
tomka přemyslovské dynastie. A  tak se dle jeho 
vůle nástupcem na šest let stal nejstarší syn Spyti-
hněv II. Po něm následoval od roku 1061 na tři de-
kády druhorozený Vratislav II., který se stal prvním 
českým, zatím ještě nedědičným králem.

-liban-

Křest knížat (1180 let)

Byla to určitě důležitá událost. Moc 
ověřených informací o tom ale 
nemáme. Došlo k ní pravděpodobně 
v bavorském Řezně v lednu 845.

Řezno spadalo tehdy do Východofranské říše, 
která byla jednou částí bývalé a rozpadlé velké Fran-
ské říše. Východofranská říše zůstala jednomu ze tří 
bratří po Karlu Velikém, Ludvíku II. Němcovi. Křtu se 
účastnilo čtrnáct českých knížat, kteří jej podstou-
pili zřejmě dobrovolně. Jejich rozhodnutí mohla 
ale urychlit porážka slovanského kmene Obodritů 
o  rok dříve. Křest proběhl úspěšně, ale v průběhu 
času politika Ludvíka Němce česká knížata od křes-
ťanství odvracela. Jediným strohým zdrojem o výše 
uvedené události jsou Fuldské anály.

-babok-

Křest Bořivoje I. v zimě. Je tu všude krásně, ale já si pro vás tentokrát 
vybrala tajemné a pohádkové místo kousek od České 
Lípy a Nového Boru. ZVU VÁS TEDY DO POHÁDKY!

Na dohled máte Lužické hory, které z dálky vypa-
dají, jako kdyby je malovaly děti.

Vítá vás skalní hrad SLOUP V  ČECHÁCH, který 
v zimě vypadá jako šlehačkový dort. A celé jeho oko-
lí vybízí k  výletům, procházkám a  dobrodružným 
výpravám plným překvapení. Dokončení na www.
kampocesku.cz.

Děkuji Vám za báječné pozvání na výlet a přeji 
jen vše dobré v tomto roce.

Luděk Sládek Tady stával skalní hrad Sloup

Opukový náhrobek knížete Břetislava I. v katedrále sv. Víta

Magdalena Reifová, babička

2| www.kampocesku.cz

KAM to vidí

KAM na výlet s MAGDALENOU REIFOVOU



Muž přesné mušky (195 let)

Určitě byste nechtěli být na mušce Karla Holuba. Ten totiž patřil ve své době 
k nejlepším puškařům v monarchii a jeho nápady vylepšovaly střelné zbraně.

Narodil se 29.  ledna  1830 
ve Stradonicích nedaleko Niž-
boru v okrese Beroun. Vyučil se 
zámečníkem a během vojenské 
služby pracoval v  puškařské 
dílně. Vůně střelného prachu 
a  konstrukce zbraní mu učaro-
valy, proto začal pracovat pro 
zbrojovku Werndl v  rakouském 
Steyru (1857). Postupně se díky 
svému zájmu o  obor a  talentu 
propracoval do vedení firmy 
a k vývoji nových zbraní. Po stu-
dijní cestě a  návštěvě několika 
zbrojovek v  USA dokončil roku 
1866 práce na novém puško-
vém závěru, který s  Werndlem 
přihlásili jako patent  – „systém 
Werndl“. Holub nebyl podve-
den, jen prodal svá autorská 
práva, a  tak není obecně jako 
vynálezce a  zlepšovatel tak 
znám. „Jeho“ puška však slavila v  rakouské armá-
dě řadu úspěchů. Ještě během 1. světové války ji 
používaly druhosledové jednotky a  u  celní stráže 

sloužila až do roku 1918. Přes-
to se stal uznávaným od-
borníkem v  oboru zbraní, 
a dokonce se v roce 1869 stal 
technickým ředitelem nejvý-
znamnější firmy na výrobu 
palných zbraní v  habsburské 
monarchii. Postupem doby 
ale malé puškařské firmy 
nemohly odolat konkurenci 
velkých zbrojovek a  obrátily 
své zaměření na civilní a spor-
tovní trh. Puškař Karel Holub 

zemřel 23. 3. 1903 v hornorakouském Steyru, kde 
byl také pochován.

-babok-

fo
to

 ©
 w

ww
.ks

at
.co

m
fo

to
 ©

 W
iki

m
ed

ia 
Co

m
m

on
s

fo
to

 ©
 H

ist
or

ie 
če

sk
éh

o n
ár

od
a v

 ob
ra

ze
ch

Naděje otce (885 let)

Na dvorském sjezdu v Bamberku si 
kníže Soběslav I. vymohl u německého 
krále Konráda III. Štaufského Čechy 
v léno pro syna Vladislava. Poté své 
stoupence v Sadské donutil stvrdit 
synovo nástupnictví.

Kníže Soběslav  I. umírá 14.  2.  1140. Velmoži 
z obavy před jeho synem zvolí panovníkem Vladi-
slava  II. (vládl 1140–1172), Soběslavova synovce. 
Byl to syn někdejšího knížete Vladislava I. Ten use-
dá na trůn 17. února 1140 a brzy svým volitelům 
ukáže, že nebude jejich loutkou.

Antonín Fridrich

fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s

Zlaté kopí (945 let)

Bitva u Flarchheimu v Durynsku se 
odehrála v pondělí 27. ledna 1080. 
Šlo o další střet krále Svaté říše římské 
Jindřicha IV. a protikrále Rudolfa 
Švábského.

Papež Řehoř  VII. exkomunikoval Jindřicha  IV. 
v  únoru 1076. Jindřichovi odpůrci v  březnu zvolili 
protikrálem Rudolfa Švábského. Po bitvě u Mellrich-
stadtu 1078 se znovu střetli u Flarchheimu. Na Jindři-
chově straně stálo české vojsko knížete Vratislava II., 
snad o  síle 3 255 mužů. Rudolf si připsal vítězství, 
když zůstal na bojišti do půlnoci. Český kníže Vrati-
slav  II. ale ukořistil Rudolfovo zlaté královské kopí, 
což morálně Rudolfovo vítězství znevážilo. Jind-
řich IV. nařídil, aby se Svaté kopí nosilo před českými 
vévody při slavnostních příležitostech. Alois Rula

Čechové překračují řeku Addu roku 1158. Císař Bedřich Barbarossa 
vyzval své přátele, aby mu pomohli pokořit vzpurný Milán. Vladislav 

mu přivedl 10 000 bojovníků – Josef Mathauser, asi 1903

První český Texasan (215 let)

V rodině Václava a Kateřiny Dignovitých se 18. ledna 1810 v Kaňku u Kutné 
Hory narodil syn Antonín Michael. Z Rakouského císařství prchl stíhán za účast 
v polském povstání roku 1830. Lodí z Hamburku vyplul do New Yorku v roce 1832.

Patrně jako první novo-
dobý český přistěhovalec se 
usadil v texaském San Antoniu. 
Vystřídal řadu profesí v mnoha 
státech, žil s  indiány, vystudo-
val medicínu a  otevřel si lé-
kařskou praxi. V  arkansaském 
Little Rock se oženil s  Aman-
dou Jane McCann (1843) a měli 
několik synů (Anthonyho Fran-
cise, Alberta Wentzela – zabit jako voják v Mexiku, 
Edwarda Luciena, Henryho Louise, Charlese Leonar-
da a Jamese Victora) a dvě dcery (Mary K. – zemřela 

na uštknutí chřestýšem  – a  Imogene Terezu). Ve 
40. letech 19. století se přihlásil jako dobrovolník 
v americko -mexické válce a podnikl cestu do Texa-
su, kde se následně usadil v San Antoniu. Podnikal 
s pozemky a byl přesvědčeným abolicionistou (zru-
šení otroctví). Nutně čelil šikaně, politické perzeku-
ci, a  aby očistil své jméno, vydal autobiografickou 
knihu Bohemia Under Austrian Depotism (1859). 
Byl patrně první Čechem, který v  USA publikoval. 
Když těsně unikl lynčování a  oběšení na náměstí 

v San Antoniu (1861), prchl na 
koni do Washingtonu. Majetek 
mu zabavili a syny odvedli do 
konfederační armády. Ve Wa-
shingtonu zastával místo fede-
rálního úředníka. Po válce se 
vrátil do San Antonia (1865). 
Uznávaný lékař, obchodník, 
oddaný manžel a  otec Anto-
nín Michael Dignowity zemřel 
22. 4. 1875 v San Antoniu, kde 

byl také pohřben. V místě, kde stál jeho dům Har-
mony House, je dnes park Dignowity Hill.

Luděk Sládek

Anthony a Amanda Dignowity žili v tomto domě,  
Harmony House, asi 1890

Karel Holub, 1903

Zadovka M1867 Werndl ‑Holub

Anthony a Amanda Dignowity, sbírka UTSA Vratislav II. vyrval 
kopí Rudolfovi, 
J. Konůpek, 1922

www.kampocesku.cz |3

KAM to vidí



Historia magistra vitaeHistoria magistra vitae

1785
(240 let)
Magdalena 
Dobromila 
Rettigová
* 31. 1. 1785
† 5. 8. 1845
česká buditelka, 
spisovatelka 
a básnířka, 
autorka kuchařek

1. 1. 1900 (125 let)
Začala platit korunová měna, 
která se stala jedinou zákonnou 
zemskou měnou. Poměr 
staré zlatky k nové koruně byl 
stanoven 1 ku 2. Jedna koruna 
se dělila na 100 haléřů. Staré 
zlatkové peníze byly postupně 
staženy. Korunové bankovky 
přišly do oběhu po roce 1900.

1. 1. 1915 (110 let)
Spisovatel a pedagog Josef 
Kratochvil se narodil 1. 1. 1915 
v Pozořicích († 26. 5. 2001). Byl 
jednou z vůdčích osobností 
skautského hnutí. Psal skautské 
příručky, učebnice a knihy pro 
mládež. Chlapecké a skautské 
romány a povídky publikoval 
pod pseudonymem J. K. Baby.

1. 1. 1915 (110 let)
Student medicíny Jan 
Opletal se narodil 1. 1. 1915 
ve Lhotě nad Moravou 
(† 11. 11. 1939). Byl smrtelně 
zraněn při protinacistické 
demonstraci 28. 10. 1939. 
Jeho pohřbu se 15. 11. 1939 
zúčastnily tisíce studentů 
a jejich setkání přerostlo v další 
protinacistickou demonstraci.

8. 1. 1920 (105 let)
Byla založena Církev 
československá, která byla 
v roce 1971 přejmenovaná 
na Církev československou 
husitskou. Jde původně 
o specificky českou národní 
církev, jejíž působení je 
omezeno prakticky na dnešní 
ČR a SR. Jejím zakladatelem 
a prvním patriarchou byl doktor 
Karel Farský.

9. 1. 1520 (505 let)
Zemský sněm oficiálně 
povolil Šlikům ražbu 
jáchymovského tolaru. Jeho 
ražba byla zahájena již před 
královským povolením v roce 
1519. Zorganizovali ji bratři 
Šlikové, kteří vlastnili horní 
pozemky v okolí Jáchymova 
a kontrolovali těžbu stříbra. 
Vzorem jim byla saská mince.

Mistr, co maloval za babku (160 let)

Věnceslav Černý, rodák ze Starých Benátek (Benátky n. Jizerou), byl český malíř a ilustrátor. 
Narodil se 27. ledna 1865 jako syn sládka, ale když otec při požáru přišel o majetek, často se 
stěhovali. Nakonec rodina zakotvila v Praze, kde otec pracoval ve smíchovském pivovaru. 

Černý tu vychodil nižší gymná-
zium a  po kvartě (1882) byl přijat na 
pražskou Akademii výtvarných umění, 
kde byl po dva roky žákem prof. Čer-
máka a  Lhoty a  spolužákem Marolda 
a Úprky. Poté pokračoval na vídeňské 
Akademii (1885) u  prof. Gripenkerla. 

Do Prahy se vrátil roku 1887 pln ideálů 
a  s  malíři Alšem, Boháčem, Hilšerem 
a  dalšími spoluzaložil spolek Mánes 
(1888). Téměř výhradně se věnoval 
ilustraci časopisecké (Šimáčkův „Svě-
tozor“, Ottova „Zlatá Praha“, Zábavné 
listy, Květy a  Ruch) a  knižní (Jirásek, 
May, Sienkiewicz, Verne). Ilustroval pro 
nakladatelství Vilímkovo, Kvasnička 
a  Hampl, Alois Hynek, 
Toužimský a  Moravec, 
Josef R. Vilímek, Beau-
fort. Byl vyhledávaným 
ilustrátorem, leč bídně 
placeným. Oženil se 
s Marií Jechovou, se kte-
rou měl dvě děti, Aleše 
a  Květuši. Střídavě žil 
v  Praze a  mimo ni, až 

roku 1903 opustil Prahu 
a  pobýval v  lázních Že-
leznice u Jičína a v Mla-
dé Boleslavi. Zemřel 
15. 4. 1936 v  mladobo-
leslavské nemocnici. 
Pohřben byl v Železnici, 
kde má pamětní desku 
na domě, ve kterém žil.

Alois Rula fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s; 
Lu

dě
k S

lád
ek

fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s

Generál i spisovatel (135 let)

Do rodiny královéhradeckého obuvníka Václava Medka a jeho manželky Marie se 8. ledna 1890 
narodil syn Rudolf, pozdější brigádní generál a spisovatel. Po studiu na učitelském ústav v Hradci 
Králové učil na školách v okolí (1909–1914).

Povolávací rozkaz dostal roku 
1914, absolvoval důstojnický kurz 
a  byl nasazen na ruské frontě. O  Vá-
nocích 1915 přešel k Rusům. Vstoupil 

do československých 
legií, bojoval u  Zboro-
va, v  Rusku doprová-
zel T.  G. Masaryka, byl 
redaktorem časopisu 
Československý voják 
(1917–1918) a  s  legi-
emi prošel Sibiří. Po 
návratu do vlasti byl 
v  letech 1920–1929 
ředitelem Památníku 
odboje, v  letech 1929–1939 po jeho 
sloučení s  dalšími institucemi do Pa-
mátníku národního osvobození se 
stal jeho ředitelem. S  ženou Evou, 
dcerou malíře Antonína Slavíčka, měli 
dva syny. Novináře Ivana (1925–2010) 
a  malíře Mikuláše (1926–1974). Dce-
ra Eva  (1921–1924) zemřela ve třech 

letech. V  dubnu 1931 
byl povýšen na brigád-
ního generála. V  době 
tzv.  insigniády v  listo-
padu  1934 se zastal 
českých studentů. Na 
pohřbu Karla Hynka 
Máchy na Vyšehradě 
6.  5.  1939 vystoupil 
s  hlavním, silně vlas-
tenecky laděným pro-

jevem. Po 15. březnu 1939, v  době 
okupace německými nacisty, se jeho 
legionářská díla ocitla na seznamu ne-
vhodné a nežádoucí literatury. Stejně 
jako díla K. Čapka, V.  Dyka, K. H. Bo-
rovského či V. Nezvala. Rudolf Medek 
zemřel 22.  8.  1940 a  byl pohřben na 
Olšanských hřbitovech. M. Foltýn

Sirotci překračují Nitru 

Brigádní generál Rudolf Medek

Hrob gen. Rudolfa Medka 
na Olšanských hřbitovech

Věnceslav Černý, 1899 
Založení Prahy 

1890
(135 let)
Karel Antonín 
Čapek
* 9. 1. 1890
† 25. 12. 1938
český prozaik, 
dramatik, novinář 
a překladatel

1890
(135 let)
Jarmila 
Kurandová
* 30. 1. 1890
† 6. 12. 1978
česká herečka, 
pedagožka, druhá 
filmová Babička 
(1971)

4| www.kampocesku.cz  

KAM to vidí

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0likov%C3%A9


Historia magistra vitaeHistoria magistra vitae
10. 1. 1920 (105 let)
Hlučínsko bylo úředně 
připojeno k Československu 
na základě Versailleské mírové 
smlouvy jako součást Českého 
Slezska. Jedná se o historické 
území rozdělené mezi okresy 
Opava a Ostrava. Hlučínsko bylo 
v letech 1742–1920 součástí 
Pruska, mělo tedy odlišný 
společenský a ekonomický vývoj.

11. 1. 1510 (515 let)
„Král Vladislav II. vydal na hradě 
pražském dva majestáty; první 
z nich se týkal nedělitelnosti 
zemí koruny svatováclavské… 
druhý pak dědických nároků 
dítek Vladislavových obojího 
pohlaví.“ (Kalendář historický 
národa českého, Daniel Adam 
z Veleslavína, str. 40)

14. 1. 2000 (25 let)
Astronom Miloš Tichý objevil 
na hvězdárně Kleť planetku 
Vepřoknedlozelo. Planetka 
s označením 350509 se nachází 
v hlavním pásu planetek, 
který je mezi drahami Marsu 
a Jupitera. Miloš Tichý objevil 
značný počet planetek 
a více než 500 jich již má své 
definitivní označení.

20. 1. 1910 (115 let)
Světoznámá spisovatelka Joy 
Adamsonová se narodila 
20. 1. 1910 v Opavě jako 
Friederike Victoria Gessnerová 
(† 3. 1. 1980). Byla i malířkou 
a zejména ochránkyní zvířat 
v Africe. Nejvíce ji proslavily knihy 
o lvici Else nebo cyklus kreseb 
příslušníků keňských kmenů.

23. 1. 1890 (135 let)
Byla založena Česká 
akademie věd a umění. Od 
roku 1953 byla nahrazena 
Československou akademií 
věd, dnešní Akademií věd ČR. 
Byla založena pro podporu 
věd a umění se sídlem v nově 
postavené budově Národního 
muzea v Praze. Jejím prvním 
prezidentem byl stavitel 
a mecenáš Josef Hlávka.

fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s; 
Do

m
ini

k M
at

uš
fo

to
 ©

 w
ww

.fa
ce

bo
ok

.co
m

; A
I; h

ttp
s:/

/sh
ed

ev
ru

m
.ai

Augustiniánský klášter v Brně (675 let)

Klášter obutých augustiniánů byl v Brně založen 2. února 1350 moravským markrabětem Janem 
Jindřichem. Ten jej koncipoval jako pohřebiště lucemburského rodu.

Byl zde pohřben např.  pozdější 
markrabě a  římský král Jošt. Do roku 
1400 tu byly postaveny klášterní budo-
vy a bazilikální kostel. Klášter byl husi-
ty poškozen (1428), což později vedlo 
k  jeho obestavění hradbami a  roku 
1486 k částečnému připojení k městu, 

od něhož zůstal od-
dělen tzv.  Dřevěnou 
bránou. K dalšímu po-
škození kláštera došlo 
během obléhání švéd-
skými vojsky (1645). 
V  průběhu dalších 
let docházelo k  opra-
vám a  přestavbám 
v  rámci celého areálu. 
Významná přestavba 
byla zahájena podle 
projektu Mořice Grim-

ma (1732). Projekt dělil klášter na kon-
vent pro řádové členy, prelaturu se 
sídlem preláta a  prefekturu se sídlem 
prefekta. Na přestavbě se podílel i  ar-
chitektův syn František Antonín Gri-
mm. Výzdobu interiéru zajistili Josef 
Tadeáš Rotter, Josef Leonard Weber 

a  bratr Bernard Stöttner. Přestavba 
původních klášterních budov skončila 
roku 1752. Po zrušení klášterů (1783) 
se augustiniáni přesunuli do budovy 
cisterciáckého kláštera na Starém Brně. 
Nyní v bývalém klášteře sídlí katastrál-
ní úřad a Moravská galerie.

-mf-

Barvy, co řídí (95 let)

Praha se stala 21. ledna 1930 průkopníkem moderní dopravy. Na křižovatce Václavského náměstí 
s Jindřišskou a Vodičkovou ulicí byl uveden do provozu první světelný semafor.

Tento významný krok znamenal 
začátek nové éry v  organizaci dopra-
vy, která byla do té doby řízena pře-
vážně ručně, strážníky. Semafor byl 
inspirován zařízeními, která se osvěd-
čila v zahraničí, zejména v Londýně či 
New Yorku. Byl navržen tak, aby zvýšil 
bezpečnost pěších i  řidičů a  zlepšil 

plynulost dopravy na jedné z  nejruš-
nějších pražských křižovatek. Šlo o re-
akci na rostoucí počty aut a  tramvají, 
jejichž provoz začínal vytvářet chaos. 
Zařízení mělo systém tří barev  – čer-
vené, oranžové a  zelené –, což bylo 
revoluční řešení. Obsluha vyžado-
vala ruční ovládání, ale byl to posun 

v  řízení dopravy. Zavedení semaforu 
veřejnost přijala a stal se inspirací pro 
rozšíření světelné signalizace i do dal-
ších částí města. Tento krok symbolizo-
val modernizaci a pokrok v pražské in-
frastruktuře, která si kladla za cíl držet 
krok s rozvojem světových metropolí.

Pavel Edvard Vančura

Kostel sv. Tomáše a klášter augustiniánů,  
30. léta 18. století

Semafor na Václavském náměstí

Variace na téma semafor

Semafor budoucnosti

Křídlo konventu, dnes katastrální úřad

1895
(130 let)
Karel Kutlvašr
* 27. 1. 1895
† 2. 10. 1961
český legionář 
a generál, velitel 
Pražského povstání

1915
(110 let)
Adolf Opálka
* 4. 1. 1915
† 18. 6. 1942
český voják, 
velitel skupiny 
Out Distance

1965
(60 let)
Večerníček
2. 1. 1965
zahájení vysílání 
v ČT s kreslenou 
znělkou Radka 
Pilaře

5www.kampocesku.cz | 

KAM to vidí

http://www.facebook.com


Historia magistra vitaeHistoria magistra vitae

fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s

Toulavé boty Jana Viléma Helfera (215 let)

Za svůj krátký život toho stihl dost. Vystudovat medicínu, dobře se oženit a procestovat  
kus světa. Otrávený šíp domorodců na Andamanských ostrovech ale vše ukončil.

Jan Vilém Helfer přišel 
na svět 5. února 1810 v Pra-
ze do bohaté měšťanské 
rodiny. Medicínu vystudo-
val v  Praze, Vídni a  italské 
Pavii, kde roku 1832 složil 
doktorát z  medicíny a  chi-
rurgie. Medicínu prolínal 
s cestováním, a  tak poznal 
svou budoucí ženu  – ba-
ronkou Pavlínu de Grange, 
se kterou se oženil v  červ-
nu 1834. Praktikoval jako 
lékař v  Praze, ale manžele 
to táhlo ven. Po různých peripetiích se 
dostal do Íránu, kde pracoval jako lé-
kař u anglické firmy montující parníky. 
Plánoval tu otevřít lékařskou praxi, ale 
rasistické muslimské výpady ho vyhna-
ly i s manželkou do Indie. Pracoval pro 

Východoindickou společnost, která 
ho pověřila průzkumem oblasti Tena-
serim v  Barmě. Postupně našel ložis-
ka železné rudy, cínu a  uhlí. Od roku 
1838 žili Helferovi v barmském Myeiku, 
kde založili kokosové a  kávovníkové 

plantáže. Helfer vedle me-
dicíny miloval i  entomologii 
a  shromáždil velkou sbírku 
hmyzu. Andamané se zdáli 
být přátelští domorodci, což 
potvrdila Helferova posled-
ní slova v  deníku: „Toto jsou 
tedy obávaní divoši! Jsou to 
plaché děti přírody, šťast-
né, když se jim nic nestane. 
S trochou trpělivosti by bylo 
snadné se s  nimi spřátelit.“ 
Na druhý den, 30. 1. 1840, na 
výpravu zaútočili. Ta v panice 

prchala ke svým kánoím, které se ale 
v příboji převrátily, proto zběsile plavali 
ke škuneru v dešti otrávených šípů. Hel-
fera jeden zasáhl do hlavy a on zmizel 
nenávratně pod hladinou.

-babok-

fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s

Habsburk Holec (585 let)

Ladislav Pohrobek (Holec) se narodil v Komárně 22. února 1440. Syn Albrechta II. Habsburského 
a Alžběty Lucemburské, dcery císaře Zikmunda, se narodil po smrti otce, proto pohrobek.

V  době nezletilosti ho zastupoval 
zemský sněm a matka usilovala o prá-
va na vládu v Uhrách, kde měl synovy 
nároky hájit Jan Jiskra z Brandýsa. Ne-
chala ukrást uherskou korunu a třímě-
síčního syna 15. 5. 1440 korunovala ve 
Stoličném Bělehradě. Uherský sněm si 
ale zvolil polského krále Vladislava  III. 

V  Čechách vládla anarchie a  o  českou 
korunu nebyl zájem. Češi učinili králov-
skou volbu, která padla na Albrechta 
Bavorského, synovce královny Žofie 
a  manželky Václava  IV. Ten ale odmítl. 
Koncem roku 1442 zemřela matka Alž-
běta a poručníkem i věznitelem se La-
dislavovi stal strýc Fridrich III. Habsbur-
ský. Když roku 1444 padl Vladislav  III. 
Jagellonský, uherský sněm uznal La-
dislava a  přijal ho za krále. Správcem 
království se stal Jan Hunyadi. Roku 
1453 byl Ladislav zvolen a  korunován 
českým králem a  roku 1457 přijel do 
Čech ujmout se vlády. Prahu si zvolil 
za rezidenční město, a  aby ne. Když 
nechal v  březnu 1457 popravit syna 
Jana Hunyadiho za vraždu, v  Uhrách 
by nevydržel. V  Praze se měla konat 
jeho svatba s francouzskou princeznou 

Magdalenou, dcerou krále Karla VII. Do 
Francie bylo tedy vysláno poselstvo ve-
dené Zdeňkem ze Šternberka. Během 
příprav Ladislav onemocněl a  zemřel. 
Náhlá smrt vyvolala řadu dohadů. Od 
otravy po královraždu Jiřím z  Podě-
brad. V  roce 1985 antropolog E. Vlček 
došel k  závěru, že Ladislav trpěl vzác-
nou formou leukémie. V zemích Koru-
ny české se ujal vlády Jiří z Poděbrad.

Josef Grof

4. 2. 1920 (105 let)
Na základě Versailleské mírové 
smlouvy bylo k Československu 
reálně připojeno Hlučínsko 
jako nový politický a také soudní 
okres Hlučín a stalo se součástí 
Českého Slezska. Hlučínsko se 
původně označovalo jako jižní 
Ratibořsko a lidově je nazýváno 
Prajsko či Prajská.

7. 2. 1900 (120 let)
Jablonec nad Nisou měl 
poměrně rozsáhlou tramvajovou 
síť v letech 1900 až 1965 s tratěmi 
do Mšena, Rychnova a Janova. 
Provoz elektrické tramvaje 
byl s 10 vozy ze Štýrského 
Hradce zahájen 7. 2. 1900 na 
trati do Rychnova. Maximální 
délka sítě o rozchodu 1 000 mm 
dosahovala 21 km.

8. 2. 1865 (160 let)
Gregor Johann Mendel 
představil na zasedání 
Brněnského přírodovědného 
spolku výsledky své několikaleté 
práce. Následně vydal publikaci 
„Pokusy s rostlinnými hybridy“, 
a zformuloval tak tzv. Mendelovy 
zákony dědičnosti, které 
umožňují vědecké pěstování 
rostlin a živočichů.

10. 2. 1955 (70 let)
Na Pankráci byli popraveni 
členové protikomunistické 
odbojové skupiny Černý lev 
777 – lodník Československé 
plavby labsko -oderské Jiří 
Řezáč, zemědělec Jaroslav 
Sirotek a dělník Bohumil Šíma. 
Skupina působila v jižních 
a východních Čechách od roku 
1948 do poloviny 50. let.

11. 2. 1955 (70 let)
Československá televize 
odvysílala první přímý 
televizní sportovní přenos. 
Jednalo se o zápas v ledním 
hokeji mezi týmem Prahy 
a švédským klubem IF Leksand, 
který se odehrál na pražském 
zimním stadionu. Díky 
nadšeným ohlasům diváků se 
nakonec odvysílal celý zápas.

Ladislav Pohrobek, neznámý malíř 1457

Vyslanci Ladislava Pohrobka žádají Karla VII.  
o ruku dcery, Václav Brožík

Andamanci z Velkého AndamanuPavlína Helferová

1600
(425 let)
Tycho de Brahe 
a Johannes 
Kepler
3. 2. 1600
věhlasní cizinci, 
kteří se setkali 
nedaleko Prahy

1820
(205 let)
Božena 
Němcová
* 4. 2. 1820
† 21. 1. 1862
česká spisovatelka 
rozhraní 
romantismu 
a realismu

1860
(165 let)
Karel Matěj 
Čapek ‑Chod
* 21. 2. 1860
† 3. 11. 1927
český spisovatel 
období 
naturalismu 
a novinář

6| www.kampocesku.cz  

KAM to vidí



Historia magistra vitaeHistoria magistra vitae
fo

to
 ©

 W
iki

m
ed

ia 
Co

m
m

on
s

Umělec a dobrodruh (120 let)

Ve Zlonicích u Slaného se 11. února 1905 narodil český fenomén. Hudební skladatel, dirigent, 
filmový dokumentarista, fotograf, kameraman a cestovatel Eduard Ingriš.

Od mládí chtěl být skladatelem a di-
rigentem. V roce 1927 jej angažoval Jan 
Snížek do revue Dál už to nejde. Kon-
cem 20. let patřil k nejmladším dirigen-
tům v  Praze a  jeho Rozmarné zrcadlo 

(1941) zaznamenalo víc než 1 600 re-
príz. Je autorem písně Teskně hučí Nia-
gara, kterou složil v  roce 1931. V  roce 
1944 byl tři měsíce vězněn gestapem. 
V roce 1947 odjel do Argentiny, navštívil 

Brazílii a podnikl plavbu po Amazonce. 
Přes Andy  se dostal do Limy. V  tomto 
období přispíval fotografiemi do časo-
pisů Time a  Life. Jako filmař spolupra-
coval s  E. Hemingwayem při natáčení 
filmové podoby románu Stařec a moře. 
Natočil také  cestovatele Hanzelku a Zik-
munda na jejich cestě po Jižní Americe. 
Inspirován norským etnologem Thorem 
Heyerdahlem vyplul na balsovém voru 
z Peru do Polynésie. Až plavba v r. 1959 
na voru Kantuta II byla úspěšná. V roce 
1962 se z Peru přestěhoval do USA, kde 
se oženil a  usadil v  South Lake Tahoe. 
Zemřel 12.  1.  1991 v  nevadském Renu 
ve věku 85 let. Urna s jeho ostatky byla 
uložena v  rodných Zlonicích. Jeho ar-
chiv se nachází v  Muzeu jihovýchodní 
Moravy ve Zlíně.

-felix-

Tajemný Schikaneder (170 let)

Český malíř Jakub Schikaneder se narodil 
27. února 1855 v Praze na Starém Městě. Otec byl 
pražský celní úředník Karl Friedrich Schikaneder 
a matka se jmenovala Leokadie, rozená Běhavá.

V  roce 1870 začal teprve 15letý 
Jakub docházet na pražskou Akademii 
výtvarných umění. Spolužáky mu byli 

Mikoláš Aleš, František 
Ženíšek, Emanuel K. Liš-
ka a profesorem Antonín 
Lhota. Po vojenské služ-
bě pokračoval ve studiu 
na mnichovské akademii a  zkušenosti 
sbíral cestováním po Evropě. Později 
pracoval s E. K. Liškou na výzdobě krá-
lovské lóže Národního divadla. V  roce 
1885 se stal asistentem v ateliéru Fran-
tiška Ženíška na Uměleckoprůmyslové 
škole v Praze. Funkci profesora na ško-
le zastával do roku 1922. Dílo tohoto 
významného českého malíře je dnes 
velmi ceněné. Ve své tvorbě se sou-
středil zprvu na melancholické obrazy 
ze života starých či chudých lidí a s te-
matikou smrti (Žebračka, Mlékařka, 

V  márnici). Velice oblíbená je jeho sé-
rie zachycující náladu zimních večerů 
či mlžných dnů, tzv.  pražská nokturna 
(Na Kampě, Ungelt). Jeho dílo Vraž-
da v  domě bylo umístěno na jednom 
z nejvýznamnějších míst v uměleckém 
oddělení Jubilejní výstavy. I  dnes jsou 
jeho obrazy vystavovány v mnoha ga-
leriích včetně Národní. Jakub Schika-
neder zemřel 15. 11. 1924 v Praze a byl 
pochován na Vinohradském hřbitově 
(odd. II, hrob č. 49).

-Petam-

14. 2. 1935 (90 let)
Český sportovec Bohumil 
Kubát se narodil 14. 2. 1935 
v České Třebové († 12. 5. 2016). 
Byl československým 
zápasníkem a bronzovým 
olympijským medailistou 
z Říma v roce 1960. Letních 
olympijských her se zúčastnil 
i v roce 1964. Zápasil ve volném 
stylu a v řeckořímském stylu.

14. 2. 1945 (80 let)
Poprvé v průběhu 2. světové 
války byla bombardována 
Praha. Metropole se stala 
cílem spojeneckých náletů 
několikrát, ale tento byl z nich 
co do počtu lidských obětí 
nejtragičtější. Podle historiků 
byl nálet součástí masivního 
bombardování Drážďan 
a jednalo se o navigační chybu.

14. 2. 1970 (55 let)
Prvním pokusným 
vysíláním barevné televize 
v Československu byl přímý 
přenos z mistrovství světa 
v klasickém lyžování ve 
Vysokých Tatrách. Pravidelné 
vysílání v barvě bylo zahájeno 
9. 5. 1973 na druhém programu 
ČST, po dvou letech se objevilo 
i na prvním programu ČST.

19. 2. 1960 (65 let)
V Řeži u Prahy byl uveden 
do provozu první cyklotron 
v Československu. Tento 
cyklický vysokofrekvenční 
urychlovač částic byl 
důležitým milníkem ve vývoji 
československé jaderné fyziky 
a byl využíván k výzkumu 
v oblastech, jako je studium 
jaderných reakcí a radioizotopů.

22. 2. 1880 (145 let) 
Novinář, ekonom i politik Hugo 
Vavrečka se narodil 22. 2. 1880 
ve Slezské Ostravě († 9. 8. 1952). 
Po uzavření českých vysokých 
škol 17. 11. 1939 jako jeden 
z baťovských ředitelů zaměstnal 
mnoho vyučujících i studentů. te

xt
: P

av
el 

Ed
va

rd
 Va

nč
ur

a (
re

da
kc

e@
ka

m
po

ce
sk

u.c
z)

1930
(95 let)
Jaroslav 
Tomsa
* 19. 2. 1930
† 4. 8. 2015
český sportovec 
a přední filmový 
kaskadér

Jakub Schikaneder, kreslil Josef Mukařovský, 1887

Obraz „Vražda v domě“, olej, 1890

Archiv H+Z, Eduard Ingriš, Peru, vor Kantuta 1954Eduard Ingriš, foto Nina Ingriš

1895
(130 let)
Ferdinand 
Peroutka
* 6. 2. 1895
† 20. 4. 1978
český spisovatel, 
dramatik 
a publicista

1885
(140 let)
Zdenka 
Baldová
* 20. 2. 1885
† 26. 9. 1958
česká divadelní 
a filmová herečka

7www.kampocesku.cz | 

KAM to vidí



„Klauni nejsou, ale šašků je…“ (120 let)

Jan Křtitel František Serafínský Werich (6. 2. 1905 – 31. 10. 1980), mistr slova, byl 
pouhým člověkem netoužícím po chvále – polní trávě. Miloval však nade vše své 
publikum a jen obtížně žil bez něho. 

Narodil se na pražském Smíchově v  čp. 403 
v rodině úředníka Vratislava Wericha a Gabriely, ro-
zené Choděrové, v  domě, kde matčini rodiče měli 
hostinec. Prarodiče Choděrovi: dědeček Jan byl 
hostinským v  Žižkově a  babička Marie, roz. Zoun-
ková, pocházela z Malých Nehvizd. Mívali hospodu 
na Zbraslavi, ale tu jim vzala velká voda. Pronajali si 
tedy restauraci v Praze Na Poříčí a byli také nájemci 
pivovaru U svatého Tomáše. Dědeček František měl 
v Praze obchod a babička Regina, roz. Duchoňová, 
pocházela z Hostomic. Za kmotry byli Janovi babič-
ka Regina a děda František. Rodiče se však brzy roz-
vedli a Jan připadl do péče otci. Když musel otec na-
rukovat do I. sv. války, žil Jan u matky v Holešovicích.

Středoškolská studia zahájil na gymnáziu 
v Křemencově ulici, s Jiřím Voskovcem (1914), ale 
maturoval až na smíchovském gymnáziu. Stu-
dia na Právnické fakultě UK (1924–1927) však 
nedokončil a  dal přednost divadlu. S  Voskov-
cem debutovali hrou Vest Pocket Revue (1927). 
V  roce 1929 se oženil se Zdeňkou Houskovou  
(1. 6. 1906 – 14. 4. 1980), švadlenou a návrhářkou 
divadelních kostýmů. Jejich jediná dcera Jana 
(1935–1981), pozdější herečka a překladatelka, se 

provdala za Jiřího Kvapila. Jejich dcera Zdeňka, 
přezdívaná Fanča (*1967), provdaná Hulíková, vy-
studovala pedagogiku a dnes žije ve Švýcarsku. 

„Mnichov“ 29. 9. 1938 tvrdě dopadl na Osvo-
bozené divadlo i V+W, kteří nacismus a Hitlera tvr-
dě satirovali. České Slovo 10. 11. 1938: „Zase se teď 
objevily dohady a  narážky: jak je to vlastně s  tím 
Wachsmannem?… Tedy ještě jednou: když na tom 
opravdu záleží: oba, Voskovec i  Werich, můžeme 
předložit rodokmeny, které by luxusně obstály 
i  před nejpřísnějším rasovým vyšetřováním.“ V+W 
byli za své písně, forbíny a narážky na Hitlera v ohro-
žení, proto po zakázání Osvobozeného divadla Vos-
kovec na silvestra 1938 emigroval do USA, Werich 
s rodinou a Jaroslav Ježek 9. ledna 1939. Voskovec 
se vrátil z USA až v září 1946, Jan již v říjnu 1945 a by-
dlel na pražské Kampě U Sovových mlýnů 7. Životní 
i  profesní cesty V+W se rozešly po komunistickém 
převratu 1948. Jan byl režimem omezen ve všem, 
co dělal rád, a s Voskovcem mu zůstaly dopisy a po-
slední setkání ve Vídni 1974. Přesto když Jan opustil 
tento svět, bylo jasné, že odešel někdo, kdo tu měl 
ještě dlouho co říct. Pochován byl na Olšanských 
hřbitovech (I. / odd. 9. / hrob 267). -lgs-

Geniální grafik (85 let)

Český malíř, grafik a ilustrátor, scénograf i pedagog Oldřich Kulhánek se narodil 
26. února 1940 v Praze. Vystudoval Střední uměleckoprůmyslovou školu na 
Žižkově a Vysokou školu uměleckoprůmyslovou v ateliéru Karla Svolinského.

Ve vykonstruovaném stíhání za jedenáct grafik 
byl obviněn z tzv. ideově nebezpečného hanobení. 
V kauze Kulhánek a spol. byl souzen s přítelem, ma-
lířem Janem Krejčím. Strávil měsíc ve vězení, musel 
docházet k  výslechům a  případ ukončilo až líčení 
u obvodního soudu 5. 7. 1973, kde bylo oněch jede-
náct grafických listů odsouzeno k  likvidaci. Rodině 
a přátelům se však podařilo ukrývat matrice k těm-
to leptům a počátkem 90. let z nich byla vytištěna 
limitovaná edice Prohibita. Ve své práci byl Oldřich 

naprosto precizní, proto je na-
zýván naším nejlepším grafikem 
všech dob. Jeho tvorba často zná-
zorňuje historická témata, anato-
mii člověka a historické události. Je 
autorem grafické podoby našich 
současných bankovek, vytvořil 
mnoho českých poštovních zná-
mek. V 80. letech to byly litografie 
inspirované lidským tělem, cyk-
lus Metamorfózy  aj. V  této době 
vytvořil cykly Tváře, Ruce a  lepty 
osobností Husa, Němcové, Marie 

Terezie, Masaryka… Lepty Rudol-
finského cyklu jsou Kepler a  Brahe  – Astronomia, 
Alchymia, Hommage à G. Arcimboldo, Omaggio al 
pittori Rudolfini, Apoteóza Rudolf  II. a Hudební zá-
tiší. Vytvořil cyklus sedmi litografií Ecce homo. Na 
přelomu tisíciletí to bylo lidské tělo, série biblické 
postavy Joba, Pádů a Speciálních dialogů. Patří také 
neodmyslitelně mezi čelní představitele českých ex 
libris. Oldřich Kulhánek zemřel 28.  1.  2013 v  Praze 
a pohřben byl na hřbitově v Bubenči.

Josef Grof fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s, 
au

to
r J

ind
řic

h N
os

ek
; w

ww
.g

ale
rie

ar
t.c

z

Oldřich Kulhánek, květen 2012 Oldřich Kulhánek, Nástěnka,  
lept ze souboru Prohibita, 1967

fo
to

 ©
 zi

m
ní 

Pr
ah

a: 
De

po
sit

Ph
ot

os

PR
O

Č
 D

O

HLAVNÍHO  
MĚSTA PRAHY?

Zdá se, že Praha se už úplně vzpamatovala 
z  ran, které jí zasadil covid-19. Hlavní město Čes-
ké republiky je naprosto unikátním místem. Má 
doslova magickou historii a  zároveň dynamickou 
budoucnost. Jsme bezpečná metropole se spous-
tou zeleně, kulturních, sportovních a vzdělávacích 
nabídek a možností.

V budoucím roce budeme podporovat pokra-
čování výstavby trasy metra D. Budeme sledovat, 
jak roste Vltavská filharmonie. Věříme, že v plném 
proudu bude dostavba Pražského okruhu. To vše 
jsou projekty, které Praze uleví a udělají z ní lepší 
místo pro život.

A navíc v Praze žijí a pracují přátelští lidé. Jsme 
na metropoli hrdí, jsme šťastní, když se tu návštěv-
níci cítí dobře, dají si kávu nebo naše slavné pivo 
a uvědomí si, že jsou vlastně na tak trochu pohád-
kovém místě. Pokud jste se o tom ještě osobně ne-
přesvědčili, udělejte to brzy. Nebudete litovat a my 
se o vás dobře postaráme.

Bohuslav Svoboda
primátor hl. m. Prahy

KAM na výlet

| www.kampocesku.cz  8



PR
O

Č
 D

O
 K

R
A

JE

STŘEDOČESKÉHO?
Vážené čtenářky, vážení čtenáři, milí cestovatelé,

Středočeský kraj, srdce České republiky, jistě 
znáte. Možná jste u nás už byli – na výletě, na zám-
ku – nebo jste tudy jen projížděli, ale já vás chci po-
zvat, abyste znovu objevili to, co dělá náš kraj tak 
jedinečným. A věřte, že je co objevovat!

Začněme přírodou. Tady si každý skutečně 
najde to svoje: můžete se ztratit v  hlubokých kři-
voklátských lesích, nechat se okouzlit tajemstvím 
Koněpruských jeskyní nebo se rozhlédnout z báj-
né hory Blaníku, kde podle pověsti odpočívají bla-
ničtí rytíři. A na své si ve středních Čechách přijdou 
i  vodáci. Sázava, Berounka nebo Vltava už na vás 
čekají!

Jestli jste spíš na historii, pak vás rozhodně ne-
zklameme. Karlštejn, Křivoklát nebo Český Štern-
berk  – to jsou místa, kde historie doslova ožívá. 
A  nevynechte ani Kutnou Horu  – kromě chrámu 
svaté Barbory a  tajemné kostnice vám tam GASK 
nabídne krásnou galerii plnou inspirativního umění.

A  teď to nejlepší  – naše krajská muzea a  ga-
lerie. Věděli jste, že třeba v  Rakovníku, v  Muzeu 
T.  G.  Masaryka, můžete nejen obdivovat historii, 
ale třeba se i zúčastnit soutěže o nejlepší vánočku? 
Nebo že v Kouřimi najdete skanzen, kde nasajete 
atmosféru staročeských Vánoc, masopustu nebo 
Velikonoc? A  když už jsme u  tradic, co takhle na-
vštívit Mladou Boleslav a  poznat příběh značky 
Škoda – to je naše regionální pýcha!

Anebo nasedněte na kolo a objevte krásy na-
šeho kraje podél řeky Vltavy! Trasa vás zavede ke 
Středočeskému muzeu v  Roztokách, renesanční-
mu zámku Nelahozeves i rodnému domu Antoní-
na Dvořáka. Po cestě si odpočinete v  krásné pří-
rodě, ochutnáte místní dobroty a  zakončíte výlet 
v královském městě Mělník s výhledem na soutok 
Labe a Vltavy.

Na středních Čechách je zkrátka nejlepší, že si 
nemusíte vybírat – příroda, kultura, historie i poho-
da jdou ruku v ruce. Stačí sbalit batoh, vzít mapu 
a pustit se do objevování.

Tak co, kdy se uvidíme? Středočeský kraj už se 
na vás těší a já taky!

Petra Pecková
hejtmanka Středočeského kraje

Mapa krajů ČR

Čechy, Morava, Slezsko a Lužice, Matthäus Seutter, mědiryt, cca 1740

Kraje České republiky (25 let)

Ústavní zákon o vytvoření vyšších územních samosprávných celků a o změně 
ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, byl 
přijat Parlamentem České republiky dne 3. prosince 1997 a vyhlášen ve Sbírce 
zákonů pod číslem 347/1997 Sb.

Na základě tohoto zákona vzniklo k  1. lednu 
2000 v ČR 14 nových krajů, jako vyšších územních sa-
mosprávných celků. Ústavní zákon byl později změ-
něn ústavním zákonem č. 176/2001 Sb., který změnil 
s účinností od 31. května 2001 názvy čtyř krajů: Bu-
dějovického kraje na Jihočeský kraj, Jihlavského kraje 
na Vysočinu, Brněnského kraje na Jihomoravský kraj 
a Ostravského kraje na Moravskoslezský kraj. Násled-
ný ústavní zákon č.  135/2011 Sb. změnil k  1. srpnu 

2011 název kraje Vysočina na Kraj Vysočina. Kraje 
jsou územními společenstvími občanů s právem vý-
konu samosprávy. Každé čtyři roky probíhají volby do 
zastupitelstev krajů, z nichž pak vychází krajská rada 
a hejtman kraje. Správu kraje vykonává krajský úřad.

Krajské uspořádání na našem území zavedl již 
v  polovině 13. století Přemysl Otakar  II., který vy-
tvořil 12 českých krajů, jimiž nahradil tzv.  hradské 
zřízení. Od roku 1434 stáli v čele kraje dva hejtmani 
volení krajským sněmem. Jeden hejtman byl pan-
ského stavu, druhý rytířského. Na Moravě byla mís-
to krajů údělná knížectví, kraje zde byly zřízeny až 
v roce 1529.

-felix- fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s

Čelákovice

1290–2025 | 735 let

Městské muzeum v Čelákovicích
infocentrum
Na Hrádku 464, 250 88 Čelákovice
tel.: +420 315 558 937
e ‑mail: infocentrum@celmuz.cz

Pohled na část osady Hrádku Čelákov,  
litografie R. Bürger, kolem 1840

www.muzeum ‑celakovice.com

První písemná zmínka o  Čelákovicích po-
chází z roku 1290, kdy se Čelákovice staly před-
mětem prodeje a koupě mezi českým králem 
Václavem II. a klášterem v Sedlci u Kutné Hory.

Beroun

1265–2025 | 760 let

Městské informační centrum
Husovo nám. 69, 266 01 Beroun
tel.: +420 311 654 321
e ‑mail: mic@mkcberoun.cz

Beroun, rytina ze 17. stol. připisovaná Václavu Hollarovi

www.mkcberoun.cz

První písemnou zprávu o  městě nachází-
me v  listině Přemysla Otakara  II. z  roku 1265, 
kterou vydal pro ostrovský klášter. Zde se po-
prvé objevuje v  latinské podobě jméno Vero-
na, do češtiny překládané jako Berún, Beroun.

HLAVNÍ MĚSTO 
PRAHA

KRÁLOVÉ-
HRADECKÝ KRAJ

MORAVSKOSLEZSKÝ
KRAJ

JIHOMORAVSKÝ
KRAJ

KARLOVARSKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

OLOMOUCKÝ
KRAJ

PARDUBICKÝ
KRAJ

JIHOČESKÝ
KRAJ KRAJ VYSOČINA

LIBERECKÝ KRAJ

PLZEŇSKÝ
KRAJ

ÚSTECKÝ KRAJ

ZLÍNSKÝ
KRAJ

KAM na výlet

www.kampocesku.cz | 9

http://www.muzeum-celakovice.com


Český pirát z Karibiku
Zní to neuvěřitelně, ale je to tak. Různé pohnutky a příčiny v historii odvály Čechy 
do různých zemí, a tak i do dějin světových. Jedním z mnoha zapomenutých Čechů 
byl Augustin Heřman, který se narodil před 405 lety, kolem roku 1620, v městečku 
Mšeno na Kokořínsku (možná v Praze). Co o něm víme? Doma nic, k ostudě naší, 
ale za velkou louží ho mají ve veliké úctě. 

Heřman byl průzkumník, mořeplavec, ob-
chodník, kartograf i  korzár, který ještě velmi mla-
dý opustil s pobělohorskými exulanty vlast. Jedna 
z  verzí uvádí, že otec Heřmana, evangelický farář 
Abraham, musel opustit Mšeno i  svou vlast před 
náboženským pronásledováním. Druhá tvrdí, že 
otec byl bohatý kupec, snad Žid, a  maminka vy-
znávala českobratrskou víru, po Bílé hoře zakáza-
nou. Heřmanovi se pravděpodobně vydali přes 
Lužici do některé protestantské země, ale jestli žili 
v  Nizozemí, či Anglii, to se neví. Ale Augustin se 
musel někde naučit pracovat s  ryteckým náčiním 
a nastudovat zobrazování zemského povrchu, pro-
tože později proslul jako velmi zručný kartograf. 

Je však možné, že se v Londýně setkal s Václa-
vem Hollarem a  falckým emigrantem a  obdivova-
telem Komenského Williamem Hackem, mořeplav-
cem, pirátem, kartografem a  výrobcem map. To 
však nebrání domněnce, že se Augustin naučil prá-
vě od Hollara kreslení, rytectví a kartografii. Jakmile 
začal ve Švédsku nábor pracovních sil pro Nový svět 
– i za třicetileté války kvetl obchod –, švédský kanc-
léř Oxenstierna získal do svých služeb holandského 
obchodníka Petera Minuita. Ten vešel do dějin, když 
koupil od indiánů Manhattan (za pár sekyr, kovové 

hrnce a  nůžky v  hodnotě 60 guilderů – guldenů). 
A právě Minuit zakotvil z jara roku 1638 s padesáti 
švédskými emigranty u  virginských břehů, kde na 
řece Delaware založil osadu Nueva Suecia (Nové 
Švédsko). Proto také kancléř Oxenstierna zahájil 
nábor a mezi těmi, kdo se v Nizozemí přihlásili, byl 
mladík Augustin Heřman. Američanem se stal roku 
1644, kdy vystoupil na břeh v  přístavu Nový Am-
sterdam – a  bez zelené karty. Netrvalo však dlou-
ho a Nový Amsterdam přestal patřit Nizozemcům, 
stal se anglickou kolonií a  město dostalo jméno 
New York. První spolehlivý zápis zmiňuje Augus-
tina v Americe 29. června 1644, kdy jako zástupce 
amsterdamské firmy Peter Gabry & synové potvr-
dil příjem 2 622 guilderů od tehdejšího guvernéra 
Kiefta. Roku 1644 žil v Cecil County (stát Maryland), 
kde vlastnil tři nemovitosti, byl členem nejvyšší rady 
guvernéra Petera Stuyvesanta, se kterým se pustil 
do obchodování, a patřil k průkopníkům obchodu 
s tabákem, který dovážel i do Evropy. 

A  právě v  tomto období proslul jako korzár 
v karibské oblasti. Heřmanův život námořníka byl 
spojen s  jeho lodí „La Grace“ (Půvabná), která ho 
doprovázela na obchodních i  objevných cestách 
kolem Evropy, Ameriky, po ostrovech Karibského 
moře i  přes Atlantský oceán. A  vůbec, La Grace 
byla nejslavnější korzárskou lodí za raných dnů 
Ameriky. Každoročně vyplouvala do Karibiku, kde 

s  guvernérovým požehnáním přepadala nepřá-
telské koráby. Pověstné je její vítězství nad dvěma 
španělskými loděmi naloženými cukrem, tabákem 
a vínem u pobřeží Guatemaly.

Pro Cecila Calverta, lorda z  Baltimoru, zhoto-
vil kolem roku 1670 první a  velmi kvalitní mapu 
Virginie a Marylandu, na kterou přidal svůj portrét 
a  jméno Augustine Herman Bohemian. Mapa byla 

tak kvalitní, že ještě po sedmdesáti letech byla po-
važována za nejpřesnější mapu tohoto území. Jistě 
vás nepřekvapí, že jedno z vůbec prvních vyobraze-
ní New Yorku (1650), objevené roku 1992 v národ-
ní knihovně ve Vídni, je dílem právě Augustina. Za 
mapu Virginie a Marylandu získal právě zde rozsáhlé 
pozemky, které pojmenoval Bohemia Manor (České 
manství  – panství) a postavil si na nich velký dům. 
Zakoupil půdu od indiánů a  chtěl založit panství, 

Pamětní tabule, Cinibulkova ulice, Mšeno – Kokořínsko

V září 1660 začal Heřman kreslit mapu pro lorda Baltimora výměnou 
za 4 000 akrů pozemků, které získal 16. června 1662. Postavil dům, 

dnes známý jako Bohemia Manor Farm, mapu dokončil (1670), 
a vytyčil tak hranice státu Maryland.Pohled na Mšeno

Heřmanova mapa Nové  Anglie

Augustin Heřman, 1673

Plachetnice Le Grace, věrná replika brigy kapitána Heřmana  
www.lagrace.cz

| www.kampocesku.cz  10

KAM to vidí



které by se dědilo podle práva prvorozeného a na-
vždy zůstalo v rukou jeho rodiny. Držitel panství měl 
právo určit název a titul i rozhodovat drobné soudy. 
Heřman sice nikdy nezískal šlechtický titul lord, ale 
říkalo se mu Pán z Českého panství (anglicky Lord 
of Bohemia Manor). Postupně z Nového Amsterda-
mu odstěhoval do Marylandu celou rodinu dřív, než 
Nové Nizozemí přestalo existovat (8. září 1664, kdy 
guvernér Stuyvesant podepsat kapitulační listiny 
předávající území Angličanům). Nastal čas napudro-
vaných anglických paruk a pálení čarodějnic. 

Augustin dokončil svůj cihlový dům na Bohe-
mia Manor roku 1661 a  pojmenoval zde tekoucí 
řeku Bohemia River, jednak proto, že mohl, a také 
proto, že její původní, indiánský název byl nevyslo-
vitelný – Oppoquimini. Jednu z  obcí nazval Little 
Bohemia (Malé Čechy), další Bohemia Mills (České 
Mlýny) a  v  jeho nové mapě se objevil také název 
Three Bohemia Sisters (Tři české sestry), protože 
se mu narodily tři dcery. Celkovou výměru panství 

tvořilo přes 16 000 akrů a Augustin dál přikupoval, 
až nakonec jeho území přesahovalo 25 000 akrů. 
Augustin totiž snil o  založení nezávislé provincie 
Nova Bohemia. Přestože jeho obchod s  tabákem 
a kožešinami vzkvétal, Augustin se ho vzdal a dal 
přednost životu aristokratického gentlemana. Za-
ložil si rozsáhlou jelení oboru, pořádal hony a lovy 
včetně honů na lišku, vysazoval vinice, zahrady 
a ovocné sady. Nechal se vozit služebnictvem v liv-
rejích v kočáru taženém dvěma páry koní, žil si na 
vysoké noze. V závěti uvedl, že „Já, Augustin Heř-
man Čech, přeji si být pohřben po boku své dra-
hé ženy Jane. Kdokoli by se měl v budoucnu stát 
dědičným pánem na Bohemia Manor, musí ke své-
mu křestnímu jménu přidat jméno Augustin či Au-
gustus, anebo se panství vzdát.“ Závěť byla soudně 
ověřena 11. listopadu 1686, což je pravděpodobné 
datum jeho úmrtí. Tak opustil tento svět Augustin 
Heřman, vyhnanec český, poutník, zeměměřič, 
kreslíř a  kartograf, obchodník, mořeplavec a  kor-
zár, plantážník, podnikatel, cestovatel, diplomat 
a lovec. Pán na České řece. 

Luděk SládekJedna z historických značek podél silnic v povodí řeky Čech Interiér Bohemia Manor, dnes hotel

Heřmanova mapa Marylandu a Virginie (1670)

www.kampocesku.cz | 11

KAM to vidí



| www.kampocesku.cz  

KAM na výlet

12

PF 2025

Do roku 2025 vám přejeme mnoho zdraví, štěstí,
osobních i pracovních úspěchů a především spoustu 

kouzelných chvil v kruhu rodinném.

www.jiznicechy.cz
Jižní Čechy

PF 2025

Do roku 2025 vám přejeme mnoho zdraví, štěstí,
osobních i pracovních úspěchů a především spoustu 

kouzelných chvil v kruhu rodinném.

www.jiznicechy.cz
Jižní Čechy

PF 2025

Do roku 2025 vám přejeme mnoho zdraví, štěstí,
osobních i pracovních úspěchů a především spoustu 

kouzelných chvil v kruhu rodinném.

www.jiznicechy.cz
Jižní Čechy

JIHOČESKÉHO?
Také rok 2024 potvrdil, že jižní Čechy jsou 

nejoblíbenější destinací nejen pro české, ale i pro 
zahraniční turisty. Za prvních devět měsíců tohoto 
roku k nám zavítalo přes jeden a půl milionu hostů, 
kteří zde strávili čtyři miliony nocí. Tento úspěch 
je pro nás o to cennější, že konkurence v podobě 
zahraničních zájezdů se za poslední roky značně 
zvýšila. Je tedy jasné, že se u nás návštěvníci cítí 
jako doma – a to je naší největší odměnou.

Velkou radost nám dělá skutečnost, že 
polovina Jihočechů tráví dovolenou právě ve 
svém kraji. Tento fenomén jen potvrzuje, že jižní 
Čechy jsou nejen rájem pro turisty, ale i srdečným 
domovem svých obyvatel. Zároveň jsme hrdí na to, 
že jsme se stali jedničkou v oblasti karavaningu. 
Počet kempů a stání pro karavany se za poslední 
roky zdvojnásobil a nabízíme služby, které jsou 
plně srovnatelné s těmi v tradičních karavanových 
destinacích po celé Evropě.

Největší podíl českých turistů, kteří volí 
tuzemskou dovolenou, míří právě k nám na jih. 
To je pro nás obrovský závazek, a proto budeme 
i nadále dělat maximum pro to, aby se každý z vás 
u nás cítil ne jako turista, ale jako náš milý host.

Přijeďte se přesvědčit sami a objevte kouzlo 
jižních Čech. Těšíme se na vás!

Martin Kuba
hejtman Jihočeského kraje

PR
O

Č
 D

O
 K

R
A

JE



Rok 2025 nabídne v Táboře 
pestrý kulturní program
Milí návštěvníci Tábora, seznamte se s historií měs-
ta a památkami, které vám nabízí.

Najděte zábavu pro své děti a  místa, kde si 
nejlépe zasportujete. Vyberte si z  široké nabídky 
kaváren a restaurací a užijte si Tábor podle svého 
gusta. Rok 2025 bude plný i  krásných kulturních 
akcí. V  Táboře se koná mnoho zajímavých akcí, 
některé se staly natolik věhlasné, že se pořádají 
každoročně a  lákají čím dál více návštěvníků i  ze 
zahraničí.

V březnu zpestří Žižkovo náměstí velikonoční 
bříza. Oblíbený Velikonoční jarmark bude následo-
vat 12. 4. Odpoledne plné pohádek a zábavy s ná-
zvem Loutkohrátky se bude konat 26.  4. na nám. 
Mikuláše z Husi a zahájení turistické sezony s oblí-
beným Mint Marketem můžete navštívit 10. 5.

Červen bude ve znamení Dne dětí (1.  6.) 
a  zábavně -sportovního dne při závodech dračích 
lodí (15. 6.). V červenci (12. 7.) rozezní Žižkovo ná-
městí jazzová hudba v  rámci akce Jazzový Tábor 
a v červenci i v srpnu přijede Kinematograf bratří 
Čadíků.

První srpnový víkend (1.–3.  8.) bude patřit již 
14. ročníku mezinárodního festivalu Komedianti 
v ulicích. Těšit se můžete na to nejlepší z domácího 
i  zahraničního pouličního umění. Pouliční uměl-
ci vás přenesou do svého světa krásného umění 
představujícího svobodu a  radost ze života. Svou 
dramaturgií se zaměřuje na trendy reflektující sou-
časné pouliční umění ve světě. Jeho doménou jsou 
cirkusová umění, klauni, pantomima, loutky, pohy-
bové divadlo, interaktivní představení, dílny nebo 
hudba.

Druhý zářijový víkend (12.–14.  9.) převezme 
vládu nad městem Jan Žižka se svými věrnými. 
33. ročník přesunutého festivalu Táborská setkání 
bude ve znamení připomínek na hejtmana Jana 
Žižku a partnerství s německým městem Kostnice. 
Vystoupí například Ewa Farna nebo Janek Ledec-
ký & band. Vstupenky z přesunutého loňského roč-
níku zůstávají nadále v platnosti a za zvýhodněnou 
cenu lze zakoupit online vstupenky na www.tabor-
skasetkani.eu.

V  říjnu se bude konat Havelský trh (18.  10.) 
a  Den republiky (28.  10.). 17.  11. si připomenete 
tento významný den, 24. 11. započne vánoční vý-
stava a 28. 11. rozsvítíme vánoční strom na Žižko-
vě náměstí, a  zahájíme tak program Táborských 
Vánoc. Svátečně vyzdobené město každoročně 
v závěru roku nabídne řadu programů pro dospělé 
i pro děti. Na Žižkově náměstí se budou rojit čerti 
a  dojde i  k  nakupování dárečků na Staročeském 
trhu. Umělci předvedou ukázky vánočních zvy-
ků a  malé i  velké potěší živým betlémem. Celý 

vánoční čas je protkán koncerty, pohádkami pro 
děti a  hudebními večery. Po celou dobu se pak 
můžete zasnít a inspirovat na vánoční výstavě bet-
lémů a vánočních ozdob.

Přejeme vám všem za celý Odbor kultury 
a cestovního ruchu města Tábora, aby byl pro vás 
rok 2025 plný kulturních zážitků.

Více na
www.facebook.com/mutaborcz
www.visittabor.eu

KAM na výlet

www.kampocesku.cz | 13

http://www.taborskasetkani.eu
http://www.taborskasetkani.eu
http://www.facebook.com/mutaborcz
http://www.visittabor.eu


| www.kampocesku.cz  

KAM na výlet

14

Běžky nebo pěšky
… zažijte s námi zimu snů.
Běžky nebo pěšky? Slovní hříčka jasně vybízející k aktivnímu pohybu buď v bílé 
stopě, nebo po svých. Prezentuje ale také oblíbený seriál zimních výletů pro každé 
počasí, kterým Plzeňský kraj opět láká všechny nadšence zimní turistiky.

Dobrodružství, které z gauče nezažiješ
Chcete -li si opravdu užít sníh, sbalte lyže a vy-

razte. Šumava je rájem, Český les vás překvapí a za 
příznivých podmínek se nebývale dobře sveze-
te i  v  Brdech. Když běžky milujete, není co řešit. 
Roztaje -li sníh, babo raď, co teď? Zalézt za kamna 
a  čekat, až zase začne padat, je také varianta, my 
ale doporučujeme nevzdávat se a  vyrazit za zážit-
ky za každých okolností, a to třeba i pěšky. Sice se 
nesklouznete, odměna v  podobě skvělého pocitu 
z  pohybu na čerst vém vzduchu vás potěší stejně 
tak. Krajina Plzeňského kraje je půvabná i bez sněhu.

Připraveny jsou rozmanité, různě náročné trasy 
do bílé stopy i  v  alternativě pěšky. V  našich mate-
riálech i na webu jsou všechny opatřeny QR kódem, 
po jehož načtení se daný výlet zobrazí přímo v ma-
povém portálu MAPY.CZ. Zbývá se jen rozhodnout, 
kam vás to táhne nejvíc. Populární Šumavu není 
třeba dlouze představovat. Železná Ruda, Modra-
va, Prášily, Horská Kvilda, Srní jsou známé daleko za 
hranicemi kraje. Je protkána turistickými cestami 
a  v  zimě profesionálně upravenými stopami tvo-
řící síť nekonečných možností pro zimní toulání. 
Skrytým klenotem je Český les. Čerchov, nejvyšší 
vrchol tohoto pohoří, dosahuje úctyhodných 1 042 
m n. m. A „napadne-li“, slibuje výtečné lyžařské zá-
žitky. V okolí tohoto chodského velikánu je strojově 

upravováno mnoho kilometrů bílých stop s daleko 
menším „běžkoprovozem“ než na sousední Šumavě. 
V nedalekých Caparticích jsou pak připraveny okru-
hy s velice přívětivým převýšením pro malé a rekre-
ační lyžaře. Hledáte -li ticho, samotu, klid a  přitom 
skvěle vybroušenou stopu, Český les vás nadchne. 
Zajímavou variantou jsou určitě také Brdy. Patří 
sice k poměrně nízkým pohořím, kde bývá sněho-
vá pokrývka pouze za dobrých podmínek, a proto 
je strojově upravovaných stop jako šafránu. Když je 
ale příroda štědrá, dvě bílé koleje se rázem ocitnou 
na většině cest a pěšin, což skýtá nepřeberně mož-

ností pro podařený víkendový výlet spojený třeba 
s dalším poznáváním. Ne náhodou je mezi místními 
vyhlášená lokalita Padrťské rybníky, jež byla oblíbe-
ným letoviskem už za první republiky.

Jukněte na „Běžky nebo pěšky“ a načerpejte 
inspiraci!

Hrad Švihov

www.turisturaj.cz

RadyněModrava

PR
O

Č
 D

O
 K

R
A

JE

PLZEŇSKÉHO?
Vážení čtenáři, cestovatelé, turisté,

z  celého srdce bych vás chtěl pozvat k  nám 
do Plzeňského kraje. Je to region historických pa-
mátek, nezapomenutelných gurmánských zážitků 
a plný přírodních krás. Ta nejmalebnější místa na-
jdete určitě na Šumavě, které se přezdívá Zelené 
srdce Evropy.

Sám tam z  velkoměsta prchám vždy, když 
mám jen chvíli volného času, a jsem přesvědčený, 
že je to jedno z nejkrásnějších míst na světě.

Věřím, že i  vás okouzlí svou divokou krásou 
a  možnostmi pro aktivní odpočinek. Šumava je 
totiž nejen srdce Evropy, ale i našeho milovaného 
kraje! Rád tam jezdím na horském kole, lyžuju, běž-
kuju nebo se po místních kopcích jen procházím 
se svým psem s  občasnou zastávkou v  místních 
hospůdkách a restauracích. Kulinářské umění míst-
ních je vyhlášené a  osobně bych mohl doporučit 
hned několik skvělých podniků.

Šumava je prostě nádherná. A  pokud stejně 
jako já milujete přírodu a obdivujete, jak se během 
čtyř ročních období mění před očima, přijeďte se 
k  nám podívat. Garantuji vám, že zážitky, které si 
odvezete, vás nabijí energií pro další dny a v hlavě 
vám zůstanou možná už navždy.

Kamal Farhan
hejtman Plzeňského kraje

Starý Plzenec, rotunda sv. Petra a Pavla

https://www.turisturaj.cz/podkategorie/05-05-bezky-nebo-pesky
http://www.turisturaj.cz


Štěpánův kostel
Přesněji kostel svatého Štěpána na 
šumavské Kvildě je 1 065 metrů
 nad mořem. To z něj dělá nejvýše 
položený kostel u nás.

Původně tu stával dřevěný kostel z roku 1765, 
vystavěný majitelem zdíkovského panství Arnoš-
tem Vilémem Malovcem. Kostel lehl popelem při 
požáru obce roku 1889. Nový kamenný kostel 

vystavěl Jan Štěrbík (1892–1894) za finančního při-
spění knížete Františka Thun von Hohenstein. V le-
tech 1994–1999 byl renovován s podporou býva-
lých německých a současných obyvatel obce. Před 
kostelem rostl smrk, který byl do roku 2013 nejvyš-
ším živým vánočním stromem (26,5 m) v Česku (od 
roku 2013 to je smrk v  Mladkově). Kvildský smrk 
napaden kůrovcem uschl, koncem července 2019 
byl skácen a z jeho kmene v červenci 2020 vyřezal 
Jiří Nekola sochu „Šumava“. Alois Rula

Blanský les − malebná krajina,  
jejíž bohatství je ukryté v nenápadnosti
Výjimečnost Blanského lesa spočívá ale také v kombinaci 
přírodních fenoménů, které na tak malém území můžete spatřit. 
Chráněnou krajinnou oblastí je už 35 let.

Blanský les leží severně od Čes-
kého Krumlova a dominuje mu ma-
siv hory Kletě spolu s  úchvatným 
kaňonem řeky Vltavy. Podhorskou 
krajinu tvořily od středověku hlavně 
bučiny, a  i  dnes více než polovinu 
území pokrývají lesy. Najdete tu také 
skalní sruby, vápencové a  hadcové 
výchozy či pestré podmáčené lou-
ky. Domov tu má mnoho vzácných 
druhů rostlin a živočichů. Blanský les je ale i země-
dělská krajina s mozaikou luk, polí, remízků a mezí.

Ve smíšených lesích s  převa-
hou buku žije třeba vzácný holub 
doupňák, sovy sýc rousný a  kulíšek 
nejmenší, kteří hnízdí v  dutinách 
starých stromů. Potkat zde může-
te atraktivně zbarveného šplhavce 
datlíka tříprstého. Na skalách kaňo-
nu Vltavy hnízdí mohutná sova výr 
velký. Občas sem zavítá naše nej-
větší kočkovitá šelma – rys ostrovid. 

Na vlhkých loukách kvete v pozdním jaru orchidej 
prstnatec májový, přes léto hvozdík pyšný a  na 
podzim vzácný hořeček mnohotvarý český.

Malebnost krajiny dotvářejí malé vesnice s  li-
dovými stavbami ovlivněné „selským barokem“, 
které si do velké míry zachovaly tradiční ráz s návsí 
a štíty domů orientovaných do jejího středu. Nej-
známějším příkladem takové lidové architektury 
jsou Holašovice, které jsou zapsané na Seznam 
světového kulturního dědictví UNESCO.

Největší kašna…
Samsonova kašna na budějovickém 
náměstí Přemysla Otakara II. měla svou 
předlohu v Kohlově Lví fontáně (1686) 
na druhém nádvoří Hradu. Vystavěna 
byla v letech 1721–1726.

Konečný návrh je od stavitele Pavla Kolečné-
ho z Třeboně, technické zařízení vyhotovil pražský 
zvonař Zachariáš Dietrich, sochařské práce jihočes-
ký sochař Josef Dietrich a ty kamenické Zachariáš 
Horn. Barokní kašnu tvoří nádrž, sloup s  čtyřmi 
chrliči, čtyři postavy atlantů a  mušle s  plastikou 
Samsona. Vodní nádrž má průměr 15 m, objem 
237 m³ a půdorys osmiúhelníku. Na hraně stěn ná-
drže jsou čtyři dekorativní kalichové vázy. Dno tvo-
ří žulové desky, stěny pojí skoby a  táhla. Plastika 
biblického Samsona bojujícího se lvem měří 2,5 m. 
Schodišťový sokl doplňují po obvodu kamenné 
patníky spojené řetězy. -lgs-

fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s
fo

to
 ©

 Zd
en

ěk
 H

os
m

an
; Z

de
ně

k H
an

č 

fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s

Kostel svatého Štěpána  
na Kvildě

Socha „Šumava“ z kmene zdejšího smrku

Samsonova kašna

Černošín

1290–2025 | 735 let

Infocentrum Černošín
náměstí 1. máje 343
349 01 Černošín
mobil: +420 606 303 830
e ‑mail: info@cernosin.cz

Černošín, kostel sv. Jiří, připomínán již 1374

www.cernosin.cz/turistika

První písemná zmínka o  Černošínu je 
z roku 1290, kdy vesnice patřila k panství hra-
du Volfštejn. Obec povýšil na město císař Fran-
tišek Josef I. roku 1873.

aopk.gov.czMasiv Blanského lesa

Prstnatec májový

KAM na výlet

15www.kampocesku.cz | 

http://www.cernosin.cz/turistika
http://aopk.gov.cz


PR
O

Č
 D

O
 K

R
A

JE

| www.kampocesku.cz  

KAM na výlet

16

PR
O

Č
 D

O
 K

R
A

JE

KARLOVARSKÉHO? 
Milí čtenáři,

přijměte srdečné pozvání do našeho Kar-
lovarského kraje. Do kraje, který nabízí ne-
přeberné množství možností trávení volného 
času a  dovolených. Paleta zážitků, které náš 
region nabízí, je skutečně pestrá. Chcete se vy-
dat do hor? Na túru do přírody? Za poznáním 
památek UNESCO a  dalších pamětihodností? 
Nebo si zkrátka chcete jen odpočinout? Pak 
vězte, že Karlovarský kraj je ta nejlepší volba. 
Karlovarský kraj je neoddělitelně spojen s  lázeň-
stvím a léčebnými kúrami. Dopřejte svému tělu re-
generaci a odpočiňte si ve vyhlášených lázních. Po-
znejte města Lázeňského trojúhelníku, která se díky 
své jedinečnosti a přírodnímu bohatství dostala na 
Seznam světového kulturního a přírodního dědictví 
UNESCO, ale i další, neméně krásná místa regionu. 
Karlovarský kraj má co nabídnout v každém ročním 
období. V zimě jsou to zasněžené svahy Krušných 
hor a skvěle udržované běžecké stopy, v dalších ob-
dobích pak velmi hustá síť cyklostezek nebo vodní 
turistika na řece Ohři, která vás provede jedineč-
nou a nádhernou krajinou našeho regionu. Na své 
si přijdou i turisté, milovníci památek i rozhleden. 
Karlovarský kraj má své kouzlo a já pevně věřím, že 
když se k nám vydáte, budete se znovu rádi vracet. 
Dovolte mi, abych vám v  závěru popřála do roku 
2025 především mnoho zdraví, štěstí, spokojenos-
ti a krásných zážitků, které můžete načerpat třeba 
u nás v Karlovarském kraji.

Jana Mračková Vildumetzová
hejtmanka Karlovarského kraje

Do Chebu za historií a hudbou
Historické město Cheb neodpočívá ani v zimních měsících. Láká nejen na svou 
bohatou historii a unikátní stavby, ale také na řadu kulturních akcí. 

Navštívit můžete výstavy, přednášky, plesy, di-
vadelní představení a koncerty. Právem se v Che-
bu chlubí svým cyklem koncertů klasické hudby. 
Ten každoročně nabídne devět koncertů v  rámci 
předplatného od září do května. Pro tyto komorní 
koncerty je využíván unikátní prostor Valdštejn-
ské obrazárny Chebského muzea. Nejen že je to 
sál s výbornou akustikou, ale zároveň je portrétní 
galerií rodu Valdštejnů a osobností s  rodem spja-
tých. Koncerty nabízené v rámci tohoto programu 
jsou vždy na vysoké umělecké úrovni a vyznačují 
se svou pestrostí. Pořadatelé lákají nejen na ryze 
hudební program, ale vždy obohacují nabídku 

zajímavými a netradičními projekty. V únoru to na-
příklad bude představení souboru Buchty a  lout-
ky Bludný Holanďan, zamrzlý oceán, kdy 
komediálně -drasticky převyprávěnou legendu 
doprovází trio skvělých hudebníků (cembalo, kla-
rinet, zpěv).

Program na
www.kcsvoboda.cz

Chebské muzeum

Valdštejnská obrazárna

Valdštejnská obrazárna Vstupní hala chebského muzea

Útočiště pro ptáčky, chebský hrad



Andělská hora a hrad Engeslburg
Poutním místem regionu Karlových Varů je Andělská Hora se zříceninou hradu 
Engeslburg a poutním kostelem Nejsvětější Trojice z roku 1712. Hrad byl založen 
na sklonku 14. století pány z Oseka a sehrál důležitou roli v době husitských válek.

Od roku 1428 jej držel husitský vojevůdce Ja-
koubek z Vřešovic a podnikal odtud vojenské výpa-
dy do širokého okolí Loketska. Za třicetileté války byl 
hrad v roce 1635 vypálen Švédy, záhy byl však obno-
ven a obýván až do roku 1718, kdy vyhořel i s měs-
tečkem v podhradí. Dnes zůstala z hradu jen zříce-
nina, která je i přesto pro svou dominantní polohu 
s dalekým kruhovitým výhledem (zejména na blíz-

ké Doupovské hory) oblíbeným výletním místem. 
V  roce 1786 ji navštívil i  německý básník Johann 
Wolfgang Goethe. Od roku 1964 je zřícenina chrá-
něna jako kulturní památka. Koncem 80. let 19. sto-
letí proběhla konzervace hradních zdí. Nejstarší částí 
hradu je čtverhranná obytná věž na nejvyšším místě 

skály. Poblíž kostela stojí památná lípa, u  níž kdysi 
vyvěrala studánka, jejíž voda prý zázračně léčila čet-
né nemocné poutníky. Zajímavostí je, že na hradě se 
natáčel film Balada pro banditu. -ab-

Pro milovníky pohybu nabízí město i  okolí 
spoustu tras pro turistiku a cyklistiku. Golfový klub 
s historií od roku 1905 je jednou z ikon sportovního 
vyžití. Zimní sezona pak přátelsky přivítá běžkaře.

Vyrazte do Mariánských Lázní v roce 2025. Na-
jdete zde oázu klidu, inspirace a pohybu – prostě 
místo, kde můžete znovu objevit sebe sama.

Proč do Mariánských Lázní v roce 2025?
Rok 2025 může být vaší cestou zpět k přírodě, znovunalezení klidu a čisté 
mysli. Mariánské Lázně, jedno z nejkrásnějších evropských měst s jedinečnými 
přírodními zdroji, tradičním i moderním lázeňstvím a klimatické lázně, vás zvou 
k jedinečným zážitkům pro tělo i duši.

Zdejší vzduch je přímo lé-
kem. Mariánské Lázně, obklo-
pené hlubokými lesy Slavkov-
ského lesa, patří k  málu míst, 
kde i krátká procházka přináší 
skvělou regeneraci. Minerál-
ní prameny, slatinné zábaly 
a moderní wellness programy 
propojují tradici léčby s  nej-
novějšími trendy. Ať už si vy-
berete klidnou koupel, nebo 
procházky kolonádami, váš 

dech se zpomalí a  myšlenky 
se očistí.

Mariánské Lázně nejsou 
jen lázněmi. Je to i místo kultu-
ry a  historie. Navštivte ikonic-
kou Zpívající fontánu, církevní 
památky, Městské divadlo, 
Dům Chopin, vychutnejte si 
koncert Západočeského sym-
fonického orchestru. Na jaře 
i v létě Mariánské Lázně ožívají 
hudebními festivaly a akcemi.te

xt
 ©

 Bc
. B

ar
bo

ra
 Ti

nt
ěr

ov
á; 

fo
to

 ©
 Ar

ch
iv 

In
fo

ce
nt

ru
m

 M
ar

ián
sk

é L
áz

ně
, s

. r.
 o.

fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s

fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s

Turistické informační centrum Mariánské Lázně
mobil: +420 777 338 865
e‑mail: info@marianskelazne.cz
www.marianskelazne.cz

Pramen

Pavilon Lesního pramene

Jóga na kolonádě

Kamzické jezírko

Hrad Andělská Hora – hradní jádro

Aš

1270–2025 | 755 let

Informační centrum Aš
Hlavní 23, 352 01 Aš
tel.: +420 777 468 233
e ‑mail: infocentrum@info ‑as.cz

Město Aš, Hugo Charlemont, 1896

www.info ‑as.cz

Za první doloženou zmínku o Aši je pova-
žován záznam z roku 1270, který potvrzuje zís-
kání ašského kostela řádem německých rytířů. 
Název města je odvozen od německého názvu 
ryby – lipana (die Äsche).

První brána do hradu

Nádvorní strana druhé brány

KAM na výlet

17www.kampocesku.cz | 

http://www.info-as.cz


PR
O

Č
 D

O
 K

R
A

JE

| www.kampocesku.cz  

KAM na výlet

18

fo
to

 ©
 H

ře
be

no
vk

a –
 Pe

tr 
Ja

n J
ur

ač
ka

Ústecký kraj – projděte „Bránou do Čech“ 
v roce 2025
Ústecký kraj je specifický hraničním pohořím, ať už jsou to Krušné hory, nebo 
České Švýcarsko. Proto je prestižní záležitostí obnovit tradici historické pěší trasy 
Modré hřebenovky. V Českém Švýcarsku se to již podařilo.

Hřebenovka Českým Švýcarskem, dálková trasa 
o délce 100 kilometrů, nekopíruje trasu té historic-
ké a nesnaží se o co nejkratší spojení cílových bodů, 
ale naopak propojuje všechna zajímavá místa a na-
pojuje je i  na turistickou infrastrukturu, aby bylo 
snadné na uzlová místa dojet, bylo se kde najíst, na-
pít a vyspat. Hřebenovka vede přes nejkrásnější, ale 
také téměř neznámá místa nádherné oblasti plné 
skalních měst. Aby nachozených kilometrů nebylo 
málo, plynule na ni navazuje Hřebenovka Krušné 
hory – východ, která bude proznačená od léta roku 
2025. Není ryzejší turistika než ta pěší, a od Klínov-
ce přes Petrovice až po Stožecké sedlo na hranici 
s Libereckým krajem tu zažijete věci, které se vám 
zadřou do duše a nikdy na ně nezapomenete.

Náš kraj se pyšní první chmelařskou krajinou 
na světě, která je na Seznamu světového dědictví 
UNESCO. Je tomu rok, co Žatec a  krajina žatecké-
ho chmele užívají tento prestižní status. Památka 
se skládá ze dvou částí, které společně ilustrují celý 
cyklus pěstování, zpracování a obchodování s nej-
známější odrůdou chmele na světě. První žatecká 
chmelařská krajina se skládá z venkovských chmel-
nic a vesnic Stekník a Trnovany, druhou částí je měs-
to Žatec složené z  historického městského centra 
spolu s Pražským předměstím. Na Seznamu světo-
vého dědictví UNESCO se již nachází desítky kultur-
ních zemědělských krajin, ať již jde o krajiny viniční, 
krajiny tvořené olivovníky nebo čajovníky, rýžové 
terasy nebo tabákové či kávové plantáže, chmelová 

krajina s  chmelařským městským zázemím na se-
znamu dosud nefigurovala, takže zápisem byla 
uznána její celosvětová jedinečnost a hodnota.

Hornická krajina Krušnohoří je druhou zapsanou 
památkou UNESCO v Ústeckém kraji a je přeshranič-
ní. Podává jedinečné svědectví o vlivu české a saské 
těžby rud pro celosvětový rozvoj důlních a  dalších 
souvisejících technologií. A  proč to má zajímat tu-
ristu obecného? Protože je to strhující možnost 
prohlídky pozoruhodných míst. Hornický region 
totiž tvoří 22 součástí. 17 na území Saska a 5 v čes-
kém Krušnohoří. Jde o pestrou paletu nadzemních 
i podzemních hornických památek, historická horní 
města i charakteristické krajinné prvky. Nač se tedy 
může svět těšit v Ústeckém kraji? Na Hornickou kraji-
nu Mědník a Hornickou krajinu Krupka. Každé místo 
je jedinečné, všude je nač se dívat. Převažují krajinné 
pozoruhodnosti, jakými jsou pinky (laicky řečeno – 
jámy vzniklé následkem důlní činnosti) a  haldové 
tahy, povrchové dobývky, ústí štol a  šachet nebo 
vodní příkopy a  nádrže. Turistu, zvědavého na to, 
čím jsme se zase jednou vepsali do historie lidstva, 
čekají zážitky pod zemí i na povrchu.

Více na
www.branadocech.cz

Krušné hory, UNESCO – Hornická krajina Krupka

Krušnohorské molo

Chrám chmele a piva

Hřebenovka České Švýcarsko, podzim, Rudolfův kámen

PR
O

Č
 D

O
 K

R
A

JE

ÚSTECKÉHO?
Vážení přátelé cestování a poznávání nových míst,

zvu vás k  návštěvě našeho regionu, který je 
jedinečný svou bohatou historií, kulturním dě-
dictvím i přírodními krásami. Ať už jste milovníky 
památek, aktivní turistiky, nebo jen hledáte místo 
pro odpočinek, naše krajina vám má rozhodně co 
nabídnout.

Jednou z  dominant našeho kraje je Hornická 
krajina Krupka, zapsaná na Seznam světového kul-
turního a přírodního dědictví UNESCO. Tato oblast 
připomíná slavné období těžby cínu v  Krušných 
horách, které byly po staletí centrem evropské-
ho hornictví. Při procházkách zdejšími naučnými 
stezkami můžete obdivovat historické doly, štolám 
nahlédnout pod povrch a ponořit se do fascinující 
historie horníků a jejich odvážné práce.

Neméně působivá je chmelová krajina v žatec-
ké oblasti, další z našich pokladů zapsaných na Se-
znam UNESCO. Tento region je kolébkou nejlepší-
ho chmele na světě a tradice pěstování chmele zde 
sahá až do středověku. Navštivte žatecký Chrám 
chmele a  piva, vystoupejte na rozhlednu Chme-
lový maják a objevte, jak těsně je historie chmele 
spjata s naší kulturou i životem obyvatel regionu.

Pokud dáváte přednost aktivně strávené do-
volené, zveme vás na Hřebenovku, jedinečný tu-
ristický produkt našeho kraje. Tato trasa propojuje 
nejkrásnější vrcholy Krušných hor, Českého Švýcar-
ska a Lužických hor a nabízí dechberoucí výhledy, 
malebné horské vesnice a dokonalý útěk před hek-
tickým městským životem. Můžete si vybrat jen je-
den úsek, nebo vyrazit na několikadenní putování 
naším krajem.

Ústecký kraj je však mnohem více než jen jeho 
památky a  příroda. Nabízí i  pestrou kulinářskou 
scénu, tradiční akce a  přátelské prostředí, které 
z vašeho výletu udělá nezapomenutelný zážitek.

Přijďte objevovat krásy Ústeckého kraje a staň-
te se součástí našeho příběhu.

Richard Brabec
hejtman Ústeckého kraje



Národní park České Švýcarsko (25 let)

Jedná se o jeden ze čtyř našich národních parků. Vyhlášen byl 1. ledna 2000 
na rozloze 79,23 km². Předmětem ochrany jsou pískovcové útvary a místní biotop.

Skalní věže, brány, stěny, rokle, města a bludi-
ště jsou důsledkem erozí křídových mořských se-
dimentů v důsledku alpinského vrásnění z období 

čtvrtohor. Skalní útvar Pravčická brána se stal sym-
bolem parku. Je to národní přírodní památka, nej-
větší pískovcová skalní brána v Evropě. Vedle ní byl 
vystavěn zámeček Sokolí hnízdo.

-lgs-

Nejnižší bod ČR
Za nejnižší bod České republiky 
je považována hladina řeky Labe 
u Hřenska na česko ‑německé hranici 
s výškou 113 m n. m. Přičemž obec 
Hřensko s nadmořskou výškou 115 m je 
nejníže položenou obcí ČR.

Od prameniště na Labské louce v  Krkonoších 
až do zmiňovaného bodu překoná Labe výškový 
rozdíl větší než 1 270 m, urazí přitom vzdálenost 
přesahující 370 km a tvoří na našem území povodí 
o rozloze 49 933 km². Okolí Hřenska je pak atraktiv-
ní turistickou lokalitou a  pomyslným vstupem do 
Národního parku České Švýcarsko. Nejnižší bod ČR 
najdete tedy v  Ústeckém kraji, ve kterém se také 
nachází absolutně nejnižší bod na povrchu Česka, 
což je dno dolu Bílina ležící ve výšce 20 m n. m. 

-felix-

V  galerii Kryt pod radnicí pro vás máme při-
praveny výstavy věnované umění i  historickým 
výročím. V  lednu zahájíme nový rok výstavou so-
chaře Artema Bermana a jeho dcery, fotografky ži-
jící a tvořící v Paříži, Alexandry Ozy. Výstavu si naši 
návštěvníci budou moci prohlédnout do konce 
ledna. Následovat budou další zajímavé výstavy 
věnované české i zahraniční přírodě, knižní ilustra-
ci i výročí konce druhé světové války.

Jaký bude Klášterec nad Ohří 
v roce 2025?
Malebné město na úpatí Krušných a Doupovských hor nabízí 
řadu kulturního i sportovního vyžití, překrásné barokní památky 
i novogotický zámek, ve kterém je umístěno muzeum porcelánu.

Zámek je obklopen parkem anglického typu, 
jedním z nejhezčích a nejzachovalejších v Ústeckém 
kraji. V roce 1794 byla u nás založena jedna z nejstar-
ších porcelánek. Navštívit můžete také lázeňský are-
ál lázní Evženie se třemi minerálními prameny.

V roce 2024 město představilo novou vizuální 
identitu. V  novém vizuálním stylu vyšla vydařená 
publikace Kudy tudy z  Klášterce či byla opravena 
Rašovická lávka přes řeku Ohři, která skýtá mož-
nost tradičního spojení se sousední obcí Rašo-
vice i  městem Kadaní. V  září jsme hostili Národní 
zahájení Dnů evropského dědictví a  na jaře 2025 

proběhne slavnostní otevření 
nového skateparku, na který 
nejenom obyvatelé našeho 
města netrpělivě čekají.

Na následující rok 2025 
si pro vás město připravilo nespočet kulturních 
akcí, jako je zahájení turistické sezony, Klášterec-
ké hudební prameny pod taktovkou houslového 
virtuosa Jaroslava Svěceného či rozsvícení vánoč-
ního stromu. A  neváhejte navštívit ani naše nové 
kulturní centrum. Z  jeho bohaté nabídky si určitě 
vyberete.

te
xt

 ©
 M

gr
. L

en
ka

 Fr
ico

vá
; fo

to
 ©

 Fi
lip

 Šl
ap

al,
 Vo

jta
 M

ar
va

n
fo

to
 ©

 W
iki

m
ed

ia 
Co

m
m

on
s; 

W
iki

pe
dia

fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s; 
S.J

oh
n,

 El
ste

rw
er

da

Kulturní centrum Zámek Klášterec nad Ohří

Pravčická brána, asi 1900

Edmundova soutěska, státem chráněná již od roku 1933

Otakárek fenyklový,  
vzácný obyvatel parku

Přívoz Schöna – Hřensko

Turistické informační centrum Klášterec nad Ohří
nám. Dr. E. Beneše 85
431 51 Klášterec nad Ohří
e ‑mail: icklasterec@muklasterec.cz
www.klasterec.cz

KAM na výlet

19www.kampocesku.cz | 



| www.kampocesku.cz  

KAM na výlet

20

Na jarní prázdniny do Lužických hor
Tlačenice v horských střediscích není váš šálek čaje? Vyrazte do 
Lužických hor užít si klidné prázdniny, a když se zima umoudří,  
dojde i na zimní radovánky. Zalyžovat si tu můžete jak v menších 
areálech, tak vyrazit do čerstvé stopy.

Tratí je tu tak akorát, abyste se neztratili ani 
netlačili. A můžete si užít i zimní sporty uvnitř. Za-
bruslit si zajeďte na zimní stadion do Varnsdorfu, 
Rumburku nebo České Lípy. Dáváte -li přednost spíš 
čerstvému vzduchu, pak se sklouznete na každém 
druhém rybníce. Stačí se zeptat místních znalců.

Nasněžilo? Hurá! Sjezdovky si nasadíte v areá-
lech na Polevsku a  Horním Podluží, kde na vás 
dýchne pravá horská atmosféra  – bufety s  ob-
čerstvením, skipark, sněžná děla i  profesionální 

lyžařská škola s  půjčovnou. Vyznavači běžeckého 
lyžování si užijí v okolí Polevska. Nejen tam najdete 
ideální podmínky pro začátečníky, zkušenější jistě 
rádi vyrazí zdolat Lužickou magistrálu až pod nej-
vyšší horu Luž. Velkou výhodou je i  přeshraniční 
propojení stop na české a saské straně hor. Aktuál-
ní informace najdete na portálu bilestopy.cz.

Mráz zalézá za nehty? Poznejte ta nejteplejší 
místa  – sklářské hutě. Rozžhavený vzduch a  stí-
ny z ohně tančící po stěnách, místo, kde se černý 
mour setkává s  křehkou krásou křišťálového skla. 
Tradiční řemeslo, v  podstatě už synonymum pro 
Lužické hory, si můžete zblízka prohlédnout hned 
na několika místech.

Slunce vykouklo zpoza mraků? Nejvyšší čas vy-
razit na výlet, který potěší i dětičky. Tipy na výlety 
najdete na www.doluzihor.cz. O  jarních prázdni-
nách se v Lužických horách nudit nemůžete.

Facebook Lužické hory a Podještědí 
– neobjevený klenot severu
Instagram Lužické hory 
www.doluzihor.cz

Běžky na Polevsku II.

Sklář

Zima v Lužických horách – Jedlová

Běžky na Polevsku

te
xt

 ©
 D

M
O 

Lu
žic

ké
 a 

Žit
av

sk
é h

or
y, 

z. 
s.;

 fo
to

 ©
 M

at
yá

š G
ál,

 Ra
de

k T
im

of
te

j

LIBERECKÉHO?
Milí čtenáři,

i  když rozlohou je Liberecký kraj druhý nej-
menší, má rozhodně co nabídnout, a to ať v létě, či 
v zimě. Je plný turistických cílů, mezi něž patří pří-
rodní zajímavosti, němí pamětníci dávné historie, 
kouzelné výhledy i romantická údolí. V leckterých 
případech jsou tato místa jedinečná i v rámci celé 
naší republiky.

Není snadné vybrat z množství krás jen něko-
lik konkrétních. Jedním z mých oblíbených míst je 
například Popova skála, dominanta východní části 
Lužických hor, která se vypíná na hřebeni nedaleko 
Hrádku nad Nisou, kde jsem celý život doma. Když 
mi vybyde trocha času a chci si vyčistit hlavu, urov-
nat myšlenky nebo třeba jenom zlepšit fyzičku, 
míří mé kroky právě k ní.

Na jejím vrcholu získá člověk potřebný nad-
hled a  potěší své oko výhledem na velkou část 
celého kraje – od Jizerských a Lužických hor přes 
masiv Ještědského hřbetu až po kopce Českolip-
ska. A  vždy když jsem na cestě mezi Turnovem 
a Lomnicí nad Popelkou, nezapomenu se na chvíli 
zastavit u vyhlídky nad Tatobity a rozkročit se po-
hledem na panorama Českého ráje.

Místem, kde načerpávám vnitřní sílu, je barok-
ní chrám Navštívení Panny Marie v Hejnicích. Toto 
přirozené duchovní centrum kraje, spravované po 
staletí bratry františkány, neztratilo svou důstoj-
nost ani v  uplynulých desetiletích, kdy bojovalo 
s nepřízní režimu. Nyní opět svobodně vítá pout-
níky z celého světa.

Nelze opomenout také zdejší pamětihodnosti. 
Snad každý zná hrady Trosky či Sychrov, k vidění je 
tu ale ještě celá řada dalších, méně známých, ale 
přesto pozoruhodných hradů. Doslova za zázrak 
by se dalo popsat zmrtvýchvstání hradu Grabštejn, 
jemuž ještě před třiceti lety hrozila naprostá zkáza.

Mohl bych jmenovat řadu dalších míst, ale 
přesto by se pořád objevovala nová. Vždyť napří-
klad jenom malebných vesnic a vísek, které si ne-
rušeně žijí svým venkovským životem, je ve zdej-
ším regionu nepočítaně.

Tento kraj nelze nemít rád.
Martin Půta

hejtman Libereckého kraje

PR
O

Č
 D

O
 K

R
A

JE

https://www.instagram.com/luzickehory/


Královéhradecký kraj:  
Ráj pro zimní i letní dovolenou
Královéhradecký kraj na severovýchodě Česka je ideální destinací pro milovníky 
aktivního odpočinku a přírody. Nabízí pestrou škálu zimních i letních aktivit,  
ať už hledáte relaxaci, sport nebo kulturu.

Zimní radovánky
Největším lákadlem jsou bezpochyby Krko-

noše, jejichž dominantu tvoří majestátní hora 
Sněžka. Moderní skiareály, jako Špindlerův Mlýn 
nebo Pec pod Sněžkou, nabízejí upravené sjez-
dovky pro lyžaře všech úrovní. Skvělou volbou 
jsou také Orlické hory se středisky v  Deštném 
nebo v  Orlickém Záhoří. Tento nový areál mimo 
jiné disponuje nejdelším osvětleným okru-
hem pro běžecké lyžování v  České republice. 
Pokud jste spíše fanoušky klidnějších zimních akti-
vit, pak oceníte pestrou nabídku wellness pobytů 
nebo romantické procházky zasněženými hor-
skými stezkami. Nezapomeňte navštívit i  některé 
z místních horských chat, kde vás zahřeje horký čaj 
nebo polévka.

Letní dobrodružství
Letní sezona v  Královéhradeckém kraji nabízí 

široké možnosti pro milovníky turistiky a  cyklo-
turistiky. Nejznámější turistickou trasou je Cesta 
česko -polského přátelství, která vás provede přes 
hřebeny Krkonoš a nabídne dechberoucí výhledy 
na okolní přírodu.

Pro rodiny s dětmi nebo méně zkušené turisty 
jsou zde i méně náročné trasy, například výlet do 
Adršpašských skal nebo klidnějších Teplických skal 

či Broumovských stěn. Pro zakoupení vstupenky 
do Adršpašských skal je nutné využít online rezer-
vační systém.

Pro cyklisty je Královéhradecký kraj skvělou 
volbou díky své rozsáhlé síti cyklotras, které vedou 
přes krásnou krajinu, vesničkami a městy. Populár-
ní trasou je Labská stezka, která kopíruje tok řeky 
Labe a nabízí nenáročný terén.

Kultura a historie
Královéhradecký kraj je bohatý i na historické 

a kulturní památky. Hradec Králové, hlavní město 
kraje, je známé svou unikátní architekturou. Město 
také nabízí pestrý program festivalů a  kulturních 
akcí, jako je například Rock for People, Jazz Goes 
to Town nebo REGIONY  – Mezinárodní divadelní 
festival v Hradci Králové.

Kromě Hradce Králové stojí za návštěvu historic-
ké památky, jako je hrad Kost, zámek v Novém Městě 
nad Metují nebo barokní hospital Kuks. Tyto skvos-
ty české architektury vás zavedou zpět do minulos-
ti a nabídnou pohled na českou historii a kulturu. 
Ať už přijedete v  zimě, či v  létě, Královéhradecký 
kraj je ideální destinací pro aktivní i odpočinkovou 
dovolenou.

Cesta česko ‑polského přátelství

Více na
www.hkregion.czHospitál Kuks

Sjezdové lyžování, Krkonoše

PR
O

Č
 D

O
 K

R
A

JE

KRÁLOVÉHRADECKÉHO?

Vážení čtenáři,
dovolte mi vám na několika řádcích předsta-

vit Královéhradecký kraj – region, který je právem 
považován za skutečný ráj pro každého milovníka 
přírody, kultury i aktivního odpočinku.

Naše krajina je rozmanitá a  nabízí pestré mož-
nosti pro zimní i letní dovolenou. V zimních měsících 
vás přivítají zasněžené vrcholky Krkonoš a Orlických 
hor, kde si přijdou na své vášniví lyžaři i ti, kdo prefe-
rují klidné procházky zasněženou přírodou. Moderní 
skiareály a výborné podmínky pro běžecké lyžování 
jsou jen další částí z naší bohaté nabídky.

S přicházejícím jarem se pak Královéhradecký 
kraj mění v  ideální destinaci pro turisty a cyklisty. 
Od výprav po hřebenech Krkonoš až po objevo-
vání romantických skalních měst na Broumovsku, 
každý návštěvník si u nás dozajista najde to své.

Nezapomínejme ale ani na kulturu a  historii. 
Hradec Králové s  jeho jedinečnou architekturou, 
barokní hospitál Kuks nebo malebné zámky a hra-
dy jsou místa, která určitě stojí za to navštívit. Kro-
mě toho náš kraj také pravidelně hostí významné 
festivaly a další kulturní akce, které obohacují život 
místních i našich hostů.

Proto buďte i vy našimi hosty. Přijeďte se pře-
svědčit, že náš region má skutečně co nabídnout, 
a to po celý rok. Věřím, že v Královéhradeckém kraji 
naleznete inspiraci pro svou příští dovolenou, ať už 
plánujete aktivní výlet, nebo třeba jen relax a chví-
le odpočinku.

Petr Koleta
hejtman Královéhradeckého kraje

KAM na výlet

www.kampocesku.cz | 21

http://www.hkregion.cz


Je libo Eiffelovu věž? (135 let)

Prodat drahé cokoli nebo „nejvýhodnější“ tarif na elektřinu umí dnes kdekdo. 
Ale prodat Eiffelovu věž? To už je jiná káva. Seznamte se s Viktorem Lustigem.

Rodák z  Hostinného se narodil 4.  ledna  1890, 
ale brzy se rozhodl udělat „díru do světa“. Skvělé 
a  příjemné vystupování i  schopnost hovořit něko-
lika jazyky mu nabízely široké možnosti uplatnění. 
Lustig si vybral cestu na „šikmou plochu“. Jeho prv-
ním známým podvodem byla „tiskárna peněz“, která 
byla schopna jednou za šest hodin vytisknout sto-
dolarovou bankovku. Bohužel pro zákazníka se po-
vedly jenom první dva kousky, ale tou dobou už byl 
prodejce v prachu. Mistrovský kousek předvedl také 

v roce 1925 v Paříži. Napad-
lo ho prodat Eiffelovu věž, 
která po světové výstavě 
chátrala a  její údržba byla 
velmi drahá. V  roli státního 
úředníka sezval majitele 
„kovošrotů“ a vybral jedno-
ho z nich. „Šťastlivec“ André 
Poisson kromě dohodnuté 
ceny ještě zaplatil úplatek 
za upřednostnění své firmy. 
A  protože se Poisson velmi 
styděl za to, že naletěl, pod-
vod ani nenahlásil. Další věc 
se Lustigovi povedla se sa-

motným králem amerického podsvětí Al Caponem, 
kterého přesvědčil k investici 50 000 dolarů do akcií. 
Půjčené peníze mu Lustig po dvou měsících vrátil 
s verzí nepovedeného obchodu. Ohromený Al Ca-
pone mu prý 5 000 dolarů nechal, čímž byl splněn 
původní Lustigův cíl. Jeho kariéra skončila v  roce 
1934, kdy byl zatčen za padělání, a nakonec si od-
seděl přes jedenáct let ve známém Alcatrazu. Viktor 
Lustig zemřel 11. 3. 1947 na zápal plic ve věznici ve 
Springfieldu ve státě Missouri. -babok-

Pod Sviní horou
Sviní hora (německy Sauberg) 
je alternativní název hory Slamník 
(1 232 m n. m). Hora je součástí 
Podbělského hřbetu v pohoří Králický 
Sněžník.

Lyžařský areál začíná ve vesnici Velká Mora-
va, kam k horní stanici vleku vede modrá značka. 
Najdete tu pět sjezdovek, čtyři vleky. Nejdelší sjez-
dovka končí ve výšce asi 1 110 m. Černá sjezdovka 
je nejprudší u  nás a  měří 900 m. Běžkaři mohou 
využít přes 20 km udržovaných stop s  možností 
výstupu na Králický Sněžník. Atraktivní je i 2,5 ki-
lometru dlouhá sáňkařská dráha nebo Naučná 
skialpová stezka A  dlouhá necelých 7 kilometrů, 
s převýšením 570 výškových metrů. 

-lgs- fo
to

 ©
 w

ww
.cz

ec
hm

ag
.cz

fo
to

 ©
 w

ww
.ti

sic
ov

ky
.cz

, fo
to

 Pe
tr 

Ha
vrá

ne
k

v Infocentru Hradec Králové na adrese: Eliščino ná-
břeží 626, Hradec Králové.

Regionální produkty Hradecko
Ochutnejte kousek našeho kraje a vezměte si ho s sebou domů!
S novou turistickou sezonou zahájíme v Infocentru Hradec Králové prodej 
Regionálních produktů Hradecko.

Z návštěvy města si tak odvezete nejen krásné 
vzpomínky, ale také jedinečné suvenýry s  auten-
tickou chutí a  vůní našeho kraje. V  nabídce nově 
naleznete různé produkty od místních výrobců: 
Hradecký Klenot – pivo, které je synonymem kva-
lity a tradice | čokolády Jordis, které jsou výjimeč-
ným gurmánským zážitkem | sirob z minicukrova-
ru Mžany  – tradiční přírodní sirup z  cukrové řepy 
| výrobky z Levandulového domu jsou ručně vy-
ráběná mýdla s vůní levandule | plstěné výrobky 

paní Jolany Hlavové  – originální dárky z  rukou 
zkušené řemeslnice | Rakytník Cvrček  – kousek 
přírodního zdraví | sušené maso z  firmy Poctivý 
Grund je skvělá delikatesa k vínu i vydatná svačina 
| mrazem sušené sýry od Harryho s chutí, co vás 
okouzlí, a spoustu dalších.

Regionální produkty nejsou jen suvenýry, jsou 
to příběhy místních řemeslníků a výrobců, kteří do 
svých výrobků vkládají srdce a  tradice. Odvezete 
si tak nejen krásnou vzpomínku na Hradecko, ale 
také podpoříte lokální produkci. Navštivte nás 

Destinační společnost Hradecko, z. s.
www.hradecko.eu

Eiffelova věž 1925, stejného roku ji Lustig prodalNejznámější český podvodník Viktor Lustig

Pohled zpod vrcholu Sviní hory na chatu Slaměnka, 2022

KAM na výlet

| www.kampocesku.cz  22



fo
to

 ©
  a

rch
iv 

DS
VČ

; z
ám

ek
 Pa

rd
ub

ice
; T

om
áš

 Ku
be

lka
; a

rch
iv 

Pk
; a

rch
iv 

Na
da

ce
 AM

Máte rádi lyžování a zimní zážitky? 
Chcete si jich užít co nejvíc? 
Přijeďte do Pardubického kraje.

Pestrá nabídka aktivit pro milovní-
ky zimních sportů na vás čeká v Hor-
ském resortu Dolní Morava na úpatí 
Králického Sněžníku. Zalyžovat si mů-
žete na více než deseti kilometrech 
sjezdovek. Pobavte se na snow trai-
lech, vyberte si terénní vlny na špičko-
vé crossové trati, klopenky a tunely ve 
fun trailu nebo skokánky a  bedny ve 
snowparku. Skvělou zábavou pro děti 
i dospělé je večerní sáňkování.

V Orlických horách doporučuje-
me oblast Bukové hory, která spojuje 

dvě střediska  – na jedné straně tradiční středis-
ko Čenkovice a  na druhé moderní areál Červená 
Voda. Celkem pět sjezdových tratí, jejichž celková 
délka je více než osm kilometrů. V okolí Horského 
resortu Buková hora a nedalekého Suchého vrchu 
s celoročně přístupnou rozhlednou je upravováno 
několik desítek kilometrů běžeckých stop. Přívěti-
vé prostředí pro rodiny s dětmi a rekreační lyžaře 
naleznete ve Sportareálu České Petrovice. Zalyžu-
jete si na čtyřech sjezdovkách, nechybí zde dětský 
SKIPARK a snowpark se skoky a překážkami.

Zimní sporty nejsou nic pro vás? Vyrazte radě-
ji za památkami! Litomyšl každý zná jako rodiš tě 
Bedřicha Smetany. Víte ale, že zdejší zámek je nově 
otevřen celoročně? Na zimní období je pro vás 

připravena prohlídka Novinky po 
rekonstrukci. Že je zámek zapsaný 
na Seznam světového a  kulturního 
dědictví UNESCO, jistě víte, ale víte 
proč? Pokud ne, dozvíte se to v nové 
interaktivní expozici. Navštivte také 
nově zrekonstruovaný rodný byt 
Bedřicha Smetany a  poznejte jeho 
životní příběh prostřednictvím hu-
debního videomappingu, audiona-
hrávky a  dochovaných historických 
předmětů.

Ani ve Východočeském muzeu 
Pardubice nebude v  zimě nuda. 

Mezi novinky na pardubickém zámku patří výsta-
va Exit 91 / Vykopávky a Lapidárium. Výstava ma-
puje dosud nejrozsáhlejší archeologické výzkumy 
na území Pardubického kraje. Z více než 200 tisíc 
nálezů byly pro výstavu vybrány ty nejzajímavěj-
ší objevy. Návštěvníci se tu mohou těšit na výběr 
šperků, nástrojů a  nádob z  doby bronzové a  nej-
starší dřevěnou studnu na světě.

Stezka v oblacích, Horský resort Dolní Morava

www.vychodni ‑cechy.info

Buková hora

Zámek PardubiceZámek Litomyšl

Automatické mlýny Pardubice

PR
O

Č
 D

O
 K

R
A

JE

PARDUBICKÉHO?
Kraj po celý rok nadosah

V zimních měsících náš kraj nabízí adrenalin na 
svahu i pohodu na běžkách. Na lyžaře čekají desít-
ky kilometrů upravovaných běžeckých tratí. Mezi 
nejoblíbenější patří vrcholová stopa Bukové hory 
a Suchého vrchu, s nástupním místem na Červeno-
vodském sedle. Malebné jsou i lesní okruhy kolem 
poutního areálu na Hoře Matky Boží v  Králíkách, 
přejezd z Červené Vody na Dolní Moravu a dále do 
Polska, nebo vrcholové trasy v okolí Dolní Moravy. 
Z  místního horského resortu je také možné pod-
niknout noční výšlap na skialpech nebo sněžnicích 
se zkušeným průvodcem.

Kdo není zapálený sportovec, může zkusit kul-
turu. Své brány mají i v zimě otevřené některé zám-
ky, například zámek Litomyšl – památka UNESCO, 
anebo zámek Slatiňany. Samozřejmostí je celoroč-
ní provoz renesančního zámku Pardubice s  Pern-
štejnskou expozicí a dalšími muzejními výstavami. 
Pro milovníky umění má dvě lahůdky i  Gočárova 
galerie v  Automatických mlýnech. V  únoru končí 
výstava Karla Malicha, světoznámého umělce pů-
vodem z Holic, poté zde budou vystavena díla An-
dyho Warhola z našeho partnerského Prešovského 
samosprávného kraje, který spravuje Muzeum mo-
derního umění Andyho Warhola v Medzilaborcích.

Těšíme se na vaši návštěvu a věřím, že Pardu-
bický kraj vám nabídne spoustu krásných zážitků!

Martin Netolický
hejtman Pardubického kraje

KAM na výlet

www.kampocesku.cz | 23

http://www.vychodni-cechy.info


Přírodní rezervace Maštale
Území rezervace se rozkládá v povodí horního toku řeky Novohradky na rozhraní 
České (Loučenské) tabule a Českomoravské vrchoviny. Jedná se o největší přírodní 
rezervaci Pardubického kraje s rozlohou 1088,6 hektaru.

Byla zřízena vyhláškou ze dne 1.  prosin-
ce  1993 z  důvodu ochrany neporušené přírody 
a  výskytu vzácných druhů živočichů a  rostlin. 
Rozmanité geo logické podmínky v  různých čás-
tech území způsobily, že krajina nemá jednotný 
ráz, ale střídají se zde různé reliéfy povrchu a roz-
manitá rostlinná skladba. Značná rozloha území 
nebyla postižena scelováním pozemků v  období 
socialistické kolektivizace a  zůstalo zde množství 
rozptýlené zeleně, která tvoří krajinu malebnou, 
vhodnou pro rekreaci a  odpočinek. Tato pří-
rodní rezervace chrání pískovcové skalní město 

Toulovcovy maštale, jako jediné větší v  jižní části 
východních Čech. Mezi nejvýraznější typy stano-
višť patří především hluboké skalní rokle s klima-
tem inverzního charakteru, prameniště a  vlhké 
lesní louky, lesní rybníky a  suchá temena skal 
s mělkou písčitou půdou. Příroda se zde nacháze-
jící je krásná a neponičená civilizací. Největší geo-
morfologickou hodnotou území jsou pískovcové 
skalní útvary – tzv. Budislavské skály. Dále se zde 
nachází významné rozmnožiště silně ohroženého 
živočišného druhu – mloka skvrnitého.

-aba-

Nejstarší…
Národní Hřebčín v Kladrubech 
nad Labem patří mezi nejstarší 
hřebčíny světa. Je také domovem 
našeho nejstaršího plemene koní, 
starokladrubského.

Historie zdejšího chovu koní souvisí s  historií 
osídlení místa. Docházelo k ní ve středověku v sou-
vislosti s  mýcením lužních lesů - kvalitních dubů. 
Koně tu pracovali pro dřevorubce. Vymýcené plo-
chy byly v záplavové oblasti, vhodné spíše pro pas-
tvu koní. Název Kladruby (klády rube) tak patrně 
souvisí s prvním osídlením dřevorubci. První písem-
ná zmínka je z roku 1295 v souvislosti s cisterciáky 
v Sedlci. Po roce 1491 získal Kladruby rod Pernštej-
nů, kteří tu před rokem 1522 založili oboru, v níž byli 
chováni také koně. Hřebčín tu založil až císař Max-
milián  II. Habsburský 1563 a  Rudolf  II. Habsburský 
ho povýšil na hřebčín dvorní.  -lgs-

a proto se nabízí myšlenka vydat pouťové noviny 
a  jiné příhodné tiskoviny. Těšit se také můžete na 
originální představení divadelního spolku Vicena, 
které vzniká u  příležitosti 100  let konání ústecké 
pouti. A nebyla by to oslava, kdyby se neobjevilo 
také nějaké milé překvapení.

Jste všichni zváni do Ústí nad Orlicí, a to nejen 
na staročeskou pouť, která se letos koná ve dnech 
15.–17. srpna.

Pouť v Ústí nad OrIicí trochu jinak
Město oslaví v  roce 2025 sto let od koná‑

ní první staročeské pouti. Od těch ostatních 
se  ovšem v něčem liší. Její tradice nemá ve svém 
základu církevní podtext, i  když srpnový termín 
jejího konání se kryje s datem, kdy se slaví svátek 
Nanebevzetí Panny Marie, patronky města.

Otcem myšlenky byl divadelní spolek Vicena, 
který dlouho usiloval o  vybudování vlastního di-
vadelního stánku, a hledaly se zdroje financování. 
A  jedním z  nich bylo v  té době atraktivní 
pořádání poutí. A  tak se stalo, že 15.  srp-
na  1925 se konala na ústeckém náměstí 
první staročeská pouť. Divadelníci na-
malovali kulisy pro pouťové atrakce, hráli 
komické scénky, provozovali kolo štěstí 
či sázkovou hru. Velkou a  originální pou-
ťovou atrakcí byla maketa tehdy velmi 
populárního ruského ledoborce Krasin. 
Ta projížděla městem a  vozila „výletníky“. 
Konání pouti přerušila na několik let válka, 
ale hned po ní ji obyvatelé přivítali zpět 
s  radostí a  nadšením, i  když divadelníky 
vystřídali „profesionálové“.

Divadelníci se své budovy dočkali už v  roce 
1936, kdy byla slavnostně otevřena operou Tajem-
ství od Bedřicha Smetany. Dnes je funkcionalistická 
budova Roškotova divadla v Ústí nad Orlicí národní 

kulturní památkou a  neoddělitelnou sou-
částí kulturního života města. A staročeské 
poutě se konají ve městě dodnes.

A jak budeme v roce 
2025 slavit 100 let?

Vydali jsme na tento rok nástěnný ka-
lendář Století ústecké pouti s fotografiemi 
historickými i  současnými. Na léto připra-

vujeme velkou venkovní fotografickou výstavu 
z historie pouti. Městská knihovna má ve svém ka-
lendáři přednášku o ústecké pouti a městské mu-
zeum kromě jiného vystaví divadelní opony. Za sto 
let se nashromáždilo hodně dobového materiálu, 

fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s

fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s

Turistické informační centrum
Sychrova 16, 532 24 Ústí nad Orlicí
tel.: +420 465 514 271
e ‑mail: ic@muuo.cz
www.ic.ustinadorlici.cz
www.poznejustinadorlici.cz 

Šestispřeží starokladrubských koní

... a dnes jakbysmet.

Včera bylo veselo…

Pískovcové skály v přírodní rezervaci Maštale

Řeka Novohradka

KAM na výlet

| www.kampocesku.cz  24

mailto:ic@muuo.cz
http://www.ic.ustinadorlici.cz
http://www.poznejustinadorlici.cz


kombinující prvky gotiky a baro-
ka. Navštivte Zámek Žďár nad Sá-
zavou a jeho Muzeum nové gene-
race, kde se dozvíte více o historii 
tohoto fascinujícího místa.

Prozkoumejte více
Objevte hrady, zámky, kos-

tely a  další kulturní památky. 
Vydejte se sem na kole a  užijte 
si krásné výhledy z jeho sedla. Ať 
už preferujete aktivní dovolenou 
nebo relaxaci, Vysočina má pro 
každého něco. Nechte se unést 
její krásou a historií a naplánujte 

si dovolenou, na kterou budete dlouho vzpomínat. 
Přijeďte a objevte skvosty Kraje Vysočina!

princezny či Z  pekla štěstí. Vy-
stoupejte do věží kostelů sv. Ja-
kuba i  sv.  Ducha, nebo naopak 
sestupte do telčského podzemí.

Žďár nad Sázavou: 
Santiniho mistrovská díla

Svou cestu zakončete ve 
Žďáru nad Sázavou, kde může-
te vzdát hold géniovi barokní 
architektury Janu Blažeji San-
tinimu. Prohlédněte si poutní 
kostel sv.  Jana Nepomuckého 
na Zelené hoře, který vás okouzlí 
svou netradiční architekturou 

Telč – renesanční perla
Další zastávkou je Telč, město jako z pohádky. 

Jeho nádherné renesanční náměstí vás přenese 
zpět do 16. století. Procházejte se anglickým par-
kem a obdivujte renesanční zámek, který můžete 
znát z pohádek jako Pyšná princezna, Jak se budí 

Třebíč – brána 
do minulosti

Začněte svou cestu v  Tře-
bíči, kde na vás čeká bazilika 
sv.  Prokopa, nádherná ukázka 
románské architektury. Projdě-
te se židovskou čtvrtí, která je 
jednou z nejzachovalejších v Ev-
ropě. Zavítejte také na zámek se 
čtyřmi návštěvnickými okruhy, 
nebo si rozšiřte poznatky o  ži-
dovské kultuře návštěvou před-
ní či zadní synagogy a přilehlé-
ho domu Seligmanna Bauera.

fo
to

 ©
 Ja

ku
b M

er
tl;

 Pa
ve

l Č
er

ný
; R

om
an

 Šu
lc

Objevte kouzlo Kraje Vysočina:  
UNESCO památky a více!
Vítejte v Kraji Vysočina, místě, které skrývá největší počet UNESCO 
památek v České republice. Pokud hledáte dovolenou plnou 
historie, kultury a nezapomenutelných zážitků, Vysočina je ideální 
destinací pro vás. Vydejte se na výlet časem a prozkoumejte 
bohatou historii a architekturu tohoto malebného regionu.

Více na
www.vysocina.eu

Telč

Zelená hora

Třebíč

PR
O

Č
 D

O
 K

R
A

JE

VYSOČINA?
Milí cestovatelé,

hledáte místo, kde si odpočinete, načerpáte 
energii a zároveň zažijete jedinečné příběhy a oka-
mžiky? Přijeďte objevit Kraj Vysočina. Lesy plné 
skalních útvarů, romantické louky s rybníky a ma-
lebné vesničky propojuje rozsáhlá síť cyklostezek 
a turistických tras, které vás zavedou k dechberou-
cím výhledům. Třeba přímo pod Žďárské vrchy, do 
unikátní přírodní rezervace Mohelenská hadcová 
step nebo na Javořici, nejvyšší bod Českomoravské 
vrchoviny. Zkrátka nepřijdou ani milovníci adrena-
linu – traily a pumptracky na Vysočině rostou jako 
houby po dešti.

Vyznavači městské turistiky ocení přibývající 
minipivovary a  množství útulných kaváren i  re-
staurací s  kvalitní nabídkou skvělého jídla připra-
veného z lokálních surovin. Gastroturistiku ideálně 
spojte s návštěvou památek, např. těch zařazených 
na Seznam světového dědictví UNESCO. Telčský 
zámek už druhou sezonu nabízí celoroční pro-
gram, v  nedaleko krásně zrekonstruované Zelené 
hoře ve Žďáru nad Sázavou brzy přibydou cister-
ciácké naučné stezky a  v  zákoutích třebíčského 
Židovského města brzy ztratíte pojem o  čase. 
Osobně doporučuji navštívit i nově opravený Haš-
kův domek v Lipnici nad Sázavou nebo novoříšský 
klášterní komplex. Když už budete na Vysočině, 
nezapomeňte se zúčastnit některé z našich kultur-
ních a sportovních akcí. 6.–9. 3. 2025 se ve Vysoči-
na Areně v Novém Městě na Moravě koná Světový 
pohár v  biatlonu a  stejné místo koncem května 
obsadí mistři horských kol. V  červenci se můžete 
bavit na Vysočina Festu, zvu vás také na polenskou 
Mrkvancovou pouť, brtnický Morový průvod nebo 
do jihlavské zoo.

Pomocníkem při plánování vašeho výletu vám 
bude web vysocina.eu.

Ať se vám u nás líbí.
Martin Kukla

hejtman Kraje Vysočina

KAM na výlet

www.kampocesku.cz | 25

http://www.vysocina.eu/
http://vysocina.eu


Nové Mlýny
Významné vodohospodářské dílo 
Nové Mlýny bylo vybudováno v letech 
1975–1988 na dohled od Pálavských 
vrchů a tvoří je vodní nádrž Nové Mlýny I 
(Mušovská nádrž), vodní nádrž Nové 
Mlýny II (Věstonická nádrž) a vodní nádrž 
Nové Mlýny III (Novomlýnská nádrž).

Tato soustava nádrží je využívána k zavlažová-
ní, protipovodňové ochraně, chovu ryb a rekreaci. 
Nejmenší z  uvedených nádrží je Mušovská nádrž 
o  rozloze 527,5 ha s  objemem 7,49 mil. m3 vody. 
Je napájena řekou Dyjí a je první ze tří nádrží této 
soustavy (tzv.  Horní nádrž). Její zemní hráz je vy-
soká 6,4 m a  dlouhá 2 484 m. Na jejím severním 
břehu se nachází obec Pasohlávky s autokempem, 
blízkým aquaparkem a  také připomínkou pobytu 
Římanů v této oblasti.

Střední nádrží je tzv.  Věstonická nádrž s  roz-
lohou 1 033 ha a  objemem 32,062 mil. m3 vody. 
Jejími přítoky jsou řeky Dyje, Jihlava a  Svratka. 
Tato nádrž byla ponechána přírodním procesům 
a v roce 1994 vyhlášena přírodní rezervací. V roce 
2005 byla nádrž zařazena do ptačí oblasti soustavy 
Natura 2000. Za povšimnutí zde stojí také kostel 
svatého Linharta, který je jedinou existující stav-
bou po zatopené vesnici Mušov.

Největší nádrží této soustavy je Novomlýnská 
nádrž (tzv. Dolní nádrž) s rozlohou 1 668 ha a obje-
mem 83,961 mil. m3 vody. Její zemní hráz je vysoká 
9,5 m a v koruně má délku 2 815 m. V hrázi se na-
chází malá vodní elektrárna Nové Mlýny. V blízkosti 
této nádrže můžete navštívit známý Archeopark 
Pavlov nebo se vydat na blízkou zříceninu Děvičky 
a kochat se pohledem na hladinu těchto nádrží.

-mf-

Nejníž na Moravě 
Na soutoku řek Moravy a Dyje, které 
se setkávají v Dolnomoravském úvalu 
v nejjižnější části Moravy, najdete také 
její nejnižší bod s výškou 148 m n. m.

Krajinu zde tvoří rozsáhlé lužní lesy, protkané 
říčními meandry, které doplňují nivní louky i náno-
sy na říčních terasách. Území patří k  nejteplejším 
oblastem u  nás, se specifickou flórou a  faunou. 
Je označováno jako Trojmezí na česko -rakousko-
-slovenské hranici v  jižní části Dyjského trojúhel-
níku. Řeka Morava zde tvoří česko -slovenskou 
a rakousko -slovenskou státní hranici, Dyje hranici 
česko -rakouskou. Nedaleko soutoku se nachází 
historický hraniční kámen markrabství moravské-
ho z roku 1755. M. Foltýn

Vrchol Paprč
Třetí nejvyšší bod Drahanské vrchoviny se nachází na území obcí Benešov 
a Kořenec v okrese Blansko v nadmořské výšce 712 metrů. Vrchol i okolí jsou 
součástí přírodního parku Řehořkovo Kořenecko.

Původně byl vrchol zalesněný, ale v důsledku 
kůrovcové kalamity byl porost vykácen a změnil se 
na holoseče. Na východní straně kopce se ukryté 
v  lese nacházejí skalní útvary známé jako Komár-
kovy skály. Územím protéká říčka Bělá a Kořenec-
ký potok, pramení zde také Benešovský příkop. 
V dubnu roku 1918 zde rakousko -uherská armáda 
postavila rozhlednu, vysokou 35 metrů, která slou-
žila k měření krajiny. V roce 2015 vznikly plány na 
její obnovu, ale zatím realizována nebyla. Přímo 

k  vrcholu nevede žádná 
turisticky značená trasa, 
dá se na něj však dostat 
po lesní cestě. Po ní je 
možné se vydat například 
od turistického rozcest-
níku Pod Paprčí, kde se 
potkávají dvě turistické 
trasy. Zajímavostí je, že 
roku 1911 byla v  blízkosti 
vrcholu vykopána švédská 
podkova.

-alba-

fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s

fo
to

 ©
 M

. F
olt

ýn

fo
to

 ©
 au

to
r

Pavlov a Novomlýnská nádrž

Archeopark u Novomlýnské nádrže

Soutok řek Moravy a Dyje

Meandr říčky Bělá

Holoseče z roku 2021Vrchol před odlesněním

Bzenec

1015–2025 | 1010 let

Pohled na zámek Bzenec, litografie A. Kunike, 1833

www.bzenec.cz

První písemná zmínka o  Bzenci je z  roku 
1015. Další se nachází v  listině papeže Řeho-
ře IX. a je datována 10. dubna 1231. Až do roku 
1422 patřil Bzenec českému králi, moravskému 
markraběti nebo jeho příbuzným.

Informační centrum města Bzence
náměstí Svobody 75, 696 81 Bzenec
mobil: +420 722 183 283
e ‑mail: projekty@bzenec.cz

KAM na výlet

| www.kampocesku.cz  26



Nejvýše a nejníže ležící obce
Nejvýše položenou obcí Jihomoravského kraje je Nová Lhota v okrese Hodonín 
s výškou 484 m n. m. Nejníže položenou obcí Jihomoravského kraje pak Lanžhot 
s výškou 164 m n. m., ležící sedm kilometrů jihovýchodně od Břeclavi.

Nová Lhota, nacháze-
jící se na území CHKO Bílé 
Karpaty, je současně nej-
východněji položená obec 
Jihomoravského kraje. Na-
jdete ji 19 km jihovýchodně 
od Veselí nad Moravou. Její 
součástí je malá re kreační 
osada Vápenky. První pí-
semná zmínka o  Nové 
Lhotě pochází z roku 1609. 
K založení obce došlo kolo-
nizací tohoto území organi-
zovanou pány ze Žerotína. 
K  památkám obce patří 
barokní kostel svatého Ma-
touše z  18. století, památ-
kově chráněné lidové dom-
ky ve Vápenkách ve stylu 
lidové vesnické architektu-
ry 19. století nebo Hradisko 
u Nové Lhoty. Lanžhot leží 
na trojmezí Česka s  Rakouskem a  Slovenskem. Je 
nejjižněji položeným moravským sídlem a  jedním 

ze středisek národopisné 
oblasti Podluží. Sídlo je po-
prvé připomínáno v  roce 
1384 (Lanczhut opido) 
a  vzniklo na hraniční kři-
žovatce obchodních cest. 
Většina zdejší zástavby se 
prostírá na plochém ostro-
hu, který na jihovýchodě 
klesá prudce k  říčce Kyjov-
ce a na jihozápadě naopak 
pozvolna do nivy Dyje. 
Katastr města mezi řekami 
Dyjí a  Moravou je součástí 
tzv.  Dyjského trojúhelní-
ku. K  místním památkám 
patří kostel Povýšení sva-
tého Kříže, usedlost č.  p. 
183 – stavba lidového stylu 
z r. 1857, usedlost č. p. 155 
z  druhé poloviny 19. st. – 
nyní využívána jako měst-

ské muzeum nebo lovecký zámeček Lichtenštejnů 
z r. 1890. -felix-

Nejmenší město
Severozápadně od Znojma leží 
Jevišovice, co do počtu 1 150 obyvatel 
nejmenší z jihomoravských měst.

První zmínka o městě pochází z roku 1286, kdy 
patřilo pánům z Kunštátu. Ti je drželi až do svého 
vymření po meči v roce 1587. Následně bylo do 
r. 1649 ve vlastnictví knížat z Minsterberka. Téhož 
roku je od císaře získal Ludvík Raduit de Souches, 
obránce Brna  proti Švédům. Město má zachova-
lou barokní zástavbu z 18. století a jeho historické 
jádro je od r. 1990 městskou památkovou zónou. 
Od 23.  ledna 2007 byl obci vrácen status  města. 
Z  místních památek stojí za zmínku Starý zámek, 
tzv. Předzámčí, Nový zámek s  anglickým parkem, 
farní kostel sv. Josefa i krásná okolní příroda.

-mf-fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s; 
Jiř

í K
om

ár
ek

, F
eť

ou
r

fo
to

 ©
 M

ěs
to

 Je
viš

ov
ice

se tu Valtické vinné trhy a  Valtické vinobraní. Na-
bídka města je celoroční a zahrnuje také tři muzea, 
bylinkovou zahradu i výstavu pohádkových postav 
a strašidel. Okolím Valtic vede síť cyklistických ste-
zek a na výlet k sousedům do Rakouska můžete vy-
razit na kole nebo po unikátní Stezce bosou nohou.

Pozvánka do Valtic
Město Valtice má bohatou historii, která byla vždy ovlivňována 
jeho polohou na hranicích s Rakouskem. První písemná zmínka 
o Valticích pochází z roku 1193. Od konce 14. století do roku 1945 
bylo město v majetku Lichtenštejnů. Valtice, německy Feldsberg, 
byly součástí Dolního Rakouska. Od 31. 7. 1920 byly na základě 
saintgermainské mírové smlouvy připojeny k Československu.

Valtice jsou jedním z center Lednicko -valtického 
areálu zapsaného v prosinci 1996 na Seznam světo-
vého kulturního dědictví UNESCO. Svou rozlohou 
cca  200 km2 je LVA považován za nejrozsáhlejší 
komponovanou krajinu v  Evropě. Nejpozoruhod-
nější stavbou ve městě je zámek. Zámecká kaple 
představuje jeden z nejkrásnějších interiérů středo-
evropského baroka. Zámecké barokní divadlo bylo 
velmi proslulé a po rekonstrukci je opět přístupné, 
stejně jako obnovená jízdárna. Z  obou objektů 
o celkové kapacitě cca 1 000 diváků vzniklo Národní 
centrum divadla a tance.

Dominantou náměstí je farní kostel Nanebe-
vzetí Panny Marie. Stejnojmenný obraz na jeho 
hlavním oltáři je kopií obrazu P. P. Rubense, menší 
obraz nad ním je Rubensovým originálem a před-
stavuje Nejsvětější Trojici. V  kostele se nacházejí 
i  vzácné Henckeovy barokní varhany. Dalším vý-
znamným komplexem je klášter Milosrdných bra-
tří s  kostelem sv.  Augustina a  řádovou nemocni-
cí, nejstarší na sever od Alp. V okolí Valtic nechali 

Lichtenštejnové na počátku 19. století postavit 
ojedinělé romantické stavby, například zámeček 
Belveder, Kolonádu nebo Dianin chrám.

Valtice a víno patří nerozlučně k sobě už stovky 
let. Sídlí zde jediná střední vinařská škola v ČR, pů-
sobí tu Národní vinařské centrum se Salónem vín 
ČR – degustační výstavou 100 nejlepších vín z ČR. 
Máme tu Vinařskou akademii, množství soukro-
mých vinných sklepů i historická vinařství, vinotéky, 
naučnou vinařskou stezku a  580 ha vinic. Pořádají te

xt
 a 

fo
to

 ©
 M

ěs
to

 Va
lti

ce
; R

en
at

a H
as

ilo
vá

, M
ar

ek
 Ku

nc

Turistické informační centrum Valtice
nám. Svobody 4, 691 42 Valtice
www.facebook.com/valtice.eu
www.instagram.com/mesto_valtice/
www.valtice.eu

Nová Lhota, pohled od západu

Lanžhot, kostel  
Povýšení sv. Kříže

Park a zámek v zimě

Starý zámek

Budova radnice na náměstí

KAM na výlet

27www.kampocesku.cz | 

http://www.instagram.com/mesto_valtice/


| www.kampocesku.cz  

KAM na výlet

28

PR
O

Č
 D

O
 K

R
A

JE

OLOMOUCKÉHO?
Olomoucký kraj je místem, kde se historie se-

tkává s přírodou i moderním uměním. Tento re gion 
nabízí pestrou paletu zážitků  – od majestátních 
hradů a zámků, přes malebné vesničky, až po nád-
herné přírodní scenérie Jeseníků. Bohužel nedávné 
povodně zasáhly mnoho oblastí a způsobily znač-
né škody. Region se však pomalu vzpamatovává 
z  velké vody a  nyní více než kdy jindy potřebuje 
turisty. Přijďte proto objevit skryté poklady Olo-
mouckého kraje, ochutnat místní speciality a zažít 
pohostinnost místních obyvatel. Vaše návštěva 
nejenže přinese nezapomenutelné zážitky, ale také 
pomůže regionu znovu se nadechnout. Olomouc-
ký kraj vás srdečně zve a těší se na vaši návštěvu!

Ladislav Okleštěk
hejtman Olomouckého kraje

Náš kraj je srdcem Hané a bránou do Jeseníků. 
Je ale také rájem pro milovníky gastronomie. Na-
bízí jedinečné kulinářské zážitky, které potěší kaž-
dého gurmána. Navštivte místní farmářské trhy, na 
kterých si můžete dopřát čerstvé kvalitní produkty 
od místních chovatelů a  pěstitelů. Nezapomeňte 
ochutnat slavné Olomoucké tvarůžky, které jsou 
naším voňavým symbolem. A v Jeseníkách si mů-
žete vychutnat tradiční horskou kuchyni, která vás 
zahřeje po celodenním výletu. Restaurace v  Olo-
mouckém kraji nabízí širokou škálu pokrmů od 
tradičních českých specialit až po moderní gastro-
nomické kreace. Přijďte a  objevte bohatství chutí 
a  vůní, které tento region nabízí. Olomoucký kraj 
vás přivítá s otevřenou náručí a nezapomenutelný-
mi gastronomickými zážitky.

Svatopluk Binder
náměstek hejtmana pro oblast cestovního ruchu a vnějších vztahů



PR
O

Č
 D

O
 K

R
A

JE

MORAVSKOSLEZSKÉHO?
Moravskoslezský kraj má co nabídnout, a  to 

i  v  oblasti cestovního ruchu. Ostatní regiony nám 
můžou závidět naše technické skvosty, ať už se jed-
ná o  vodní mlýny, břidlicové doly nebo populární 
ostravské Dolní Vítkovice, které jsou oblíbené mezi 
návštěvníky i pořadateli nejrůznějších akcí. Náš kraj 
láká i na krásnou přírodu. Beskydy a  Jeseníky jsou 
skvělým místem pro rodiny, sportovce i  výletní-
ky, kteří chtějí utéct do přírody a odpočinout si od 
kaž dodenního shonu. Na našich vodních plochách 
najdete dřevěná plovoucí mola s krásnými výhledy 
a místy k relaxaci. Síť cyklostezek a cyklotras se ne-
ustále rozrůstá a  naše gastro scéna je rok od roku 
bohatší a  pestřejší. Přesvědčte se sami návštěvou 
některého z podniků zapojených do projektu Pojez.

Náš vlajkový projekt Technotrasa jsme posunuli 
zase o kus dál. Na podzim jsme spustili novou aplika-
ci, která milovníkům technických památek a řemesel 
usnadní orientaci na této virtuální stezce. Aplikace 
Technotrasa nabízí nejen souhrnné informace o jed-
notlivých zastávkách, ale když jste v terénu a kliknete 
na konkrétní místo, GPS vám ukáže, jak daleko jste, 
nabídne trasu a upozorní vás na památky a atrakce 
v okolí. Navíc můžete pohodlně sbírat body do bo-
nusového systému, který nabízí zajímavé ceny pro 
malé i velké fanoušky techniky a řemesel.

Rád bych vás v  příštím roce pozval k  objevo-
vání našeho kraje. Kromě známých turistických 
cílů máme spoustu okouzlujících míst, která stojí 
za to poznat. Mnoho z nich najdete v Jeseníkách, 
které po zářijových povodních potřebují pomoc 
návštěvníků a turistů. Skvělou zprávou je, že napří-
klad Kosárna v  Karlovicích přežila a  měla by zno-
vu otevřít v  první polovině příštího roku. Velkou 
radost mám také z  toho, že velkou vodu zvládla 
i Osoblažská úzkokolejka. V květnu se na oprave-
nou trať vrátí parní lokomotiva a vy si budete moci 
užít nezapomenutelnou jízdu po nejklikatější že-
leznici v Česku.

Vždycky říkám, že Moravskoslezský kraj je 
skvělé místo k životu. A pro ty, kteří žijí jinde, platí, 
že je to úžasné místo pro poznávání a zajímavé zá-
žitky. Přijeďte se přesvědčit.

Josef Bělica
hejtman Moravskoslezského kraje

Železný Arnošt (110 let)

Musíte mít z pekla štěstí, abyste prošli válečnou vřavou bez zranění. Arnošt Steiner 
jako člen 1. československého armádního sboru se postupně probil ze Sovětského 
svazu až do Prahy.

Narodil se 12.  led-
na 1915 v Třinci v židovské 
rodině. Těsně před 2. svě-
tovou válkou absolvoval 
v  Brně poddůstojnickou 
školu a  krátce působil 
v pohraničí na Náchodsku.

Po obsazení Českoslo-
venska se vrátil do Třince. 
Na výzvu okupačních 
orgánů byl soustředěn 
spolu s dalšími Židy v pro-
storách ostravské jízdár-
ny. Odtud byli v  rámci 
„očištění“ anektovaného 
hornoslezského průmys-
lového území od Židů pod 
velením Adolfa Eichman-
na deportováni „dobrovolným“ transportem do 
tzv.  přeškolovacího tábora v  Nisku nad Sanem. 
Tábor v  Nisku byl jen nacistickým testem. Nako-
nec stráže SS většinu vězňů nahnaly k hranici říše 
se Sovětským svazem, kterou mnozí překročili, ale 
jen některým se podařilo v roce 1942 vstoupit do 

našeho armádního sboru 
v  Sovětském svazu. Také 
Steiner byl na sovětském 
území obviněn ze špio-
náže a  vězněn v  gulagu. 
Díky udělené milosti mohl 
v  březnu 1942 vstoupit 
v  Buzuluku do naší nově 
se formující jednotky. 
S  tou postupně procházel 
těžkými boji od Sokolova 
přes Dukelský průsmyk, 
kdy si vysloužil přezdívku 
Železný Arnošt. Po válce 
byl do konce roku 1947 
v  armádě. Po únoru 1948 
pracoval jako elektroúdrž-
bář a  mechanik. Arnošt 

Steiner byl nositelem sedmi Čs.  válečných křížů, 
dvou medailí Za chrabrost, Sokolovské pamětní 
medaile a  řady dalších vojenských vyznamenání. 
Zemřel 9.  10.  1982 v  Brně, kde byl pochován na 
centrálním hřbitově v rodinné hrobce.

-liban-

Burian – klukem navždy (120 let)

Realistické pojetí života a dějů lidí i zvířat v krajině dnes i v dávnověku. 
V dobrodružných knihách i pro školáky. Dechberoucí dílo pro několik generací.

Malíř a  ilustrátor Zdeněk Burian se 
narodil 11.  února  1905 v  Kopřivnici. 
Na Akademii výtvarných umění v  Pra-
ze byl přijat do druhého ročníku. Po 
dvou letech školu opustil a  vydal se na 
cestu ilustrátora. Díky své pracovitosti 
ilustroval přes 500 publikací a  500  po-
vídek, jeho kompletní dílo čítá přes 
13 000 prací. Originály jeho děl čas zavál 
do celého světa. Nejznámější díla po-
cházejí ze spolupráce s  paleontologem 
Josefem Augustou, kdy v letech 1936–1968 vzni-
kalo 260 olejomaleb prehistorických rekonstruk-
cí a  více než 100 dalšími technikami. Po smrti 

Augusty pokračoval do 
roku 1979 s prof. Z. V. Špi-
narem a  vzniklo dalších 
60 rekonstrukcí. Burianovi 
dinosauři získali nesmr-
telnost ve filmu Karla Ze-
mana Cesta do pravěku 
a  částečně i  v  americkém 
Jurském parku. Zdeněk 
Burian zemřel 1.  7.  1981 

v Praze a jeho popel vítr roznesl po zbraslavském 
hřbitově.

-lgs- fo
to

 ©
 M

uz
eu

m
 Zd

eň
ka

 Bu
ria

na
; L

ud
ěk

 Sl
ád

ek
fo

to
 ©

 W
iki

m
ed

ia 
Co

m
m

on
s

Kapitán Arnošt Steiner, 1946

Zdeněk Burian Prehistorická rekonstrukce

Ilustrace z knihy Dobrodružství doktora Haiga, 1967

KAM na výlet

www.kampocesku.cz | 29



Vojtěch Lojka, Naděžda Mastná, Martin Rychlík
Dačice včera a dnes I a II

Znáte Dačice, historické město na jihozápadní Moravě, a zajímá 
vás, jakou proměnou prošly za posledních sto let? Při listování 
oběma díly knihy se vydáte na pomyslnou vycházku nejen po 
historických pamětihodnostech města, ale poznáte i  další za-
jímavá místa a  krásu malebných zákoutí. Zjistíte, jak se Dačice 
a jejich okolí měnily, a ve druhém díle pak navštívíte také okolní 
obce, které se postupně staly součástí města. Srovnávací foto-
grafie jsou doplněny zajímavými informacemi, které přiblíží dáv-
né i současné dění v Dačicích.
cena: 279 Kč I. díl; cena: 299 Kč II. díl
www.dacice.cz

Jaroslav Vambera
Za spálenopoříčskými jeleny

Knižní vydání vzpomínek pana Jaroslava Vambery na jeho té-
měř čtyřicetileté působení ve Spáleném Poříčí a okolí ve funk-
ci posledního správce velkostatku a  lesního a  mysliveckého 
hospodáře v letech 1908–1946. Kniha se věnuje též myslivosti 
a  lesnímu hospodaření, ale jazykem přitažlivým a  zajímavým 
i  pro laika. Rukopis vzpomínek poskytli k  publikaci potomci 
pana Vambery. Vzhledem k  autentickému záznamu, dobo-
vým údajům a popisu krajiny se jedná o opravdový historický 
unikát.
cena: 230 Kč
www.spaleneporici.cz

Vánoční kuchařka M. D. Rettigová

Tento sešitek receptů jsme připravili k  dvoustému výročí pří-
chodu Rettigových do Rychnova nad Kněžnou. Na zdejší radni-
ci byl Jan Rettig jmenován jako justiciár a Rettigovi zde strávili 
se svými třemi dětmi deset let aktivního života. Právě tady paní 
Magdalena dopsala svoji proslulou kuchařku, která poprvé vyšla 
v roce 1826 a od té doby je vydávána stále. I když Rettigovi žili 
v  době, kdy se na našem území prolínala spousta kuchyní, ze-
jména německá a  židovská, je M. D. Rettigová první kuchařka, 
která popisovala bohatost naší kuchyně. Ve vybraných receptech 
chceme ukázat, proč jsou její kuchařské recepty stále oblíbené. 
Není to jen srozumitelnost jazyka, ale také dnes tak vyhledávaný 
návrat ke kvalitní surovině a poctivé práci. 
„… jen na to se musí zvláště hledět, aby to, co se připraví, bylo 
čistě, chutně a ouhledně připraveno – raději méně a dobře než 
mnoho a nechutně…“ Magdalena Dobromila Rettigová
cena: 60 Kč
www.rychnovsko.info

Honza Smolík
10 napínavých únikovek

Milujete záhady a nenecháte si ujít žádné dobrodružství? Máte 
chytrou hlavu a  hádanky jsou váš život? Nic vám neunikne 
a  chcete všemu vždy přijít na kloub? Tak neváhejte a  vyřešte 
s  námi deset zapeklitých případů v  této knize plné báječných, 
napínavých a dobrodružných únikovek!
cena: 299 Kč
www.luxor.cz

kolektiv autorů
Mistři medicíny

Kniha vychází z úspěšného dokumentárního cyklu 
České televize a přináší jedinečný pohled na živo-
ty předních českých lékařů a lékařek. Renomovaní 
novináři Renata Kalenská, Blanka Kubíková, Jolana 
Matějková, Jaroslav Veis a  kreativní producentka 
Alena Müllerová přinášejí dvacet inspirativních 
rozhovorů, které vás zavedou nejen do odborné 
praxe, ale také do soukromí těchto mimořádných 
lékařských osobností.

?  MUDr. Anatolij Truhlář pracuje 
jako letecký záchranář v:
a) Brně
b) Hradci Králové
c) Praze

Své odpovědi nám posílejte do 10. února 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo poštou na 
adresu redakce. Tři autoři správných odpovědí 
obdrží od Edice ČT knižní dárek.

Knihy z Edice ČT zakoupíte v běžné obchodní síti 
nebo v  internetovém knihkupectví České televize 
eshop.ceskatelevize.cz. Novinky můžete sledovat 
i na www.facebook.com/ediceCT.

30| www.kampocesku.cz

KAM představuje

př
ip

ra
vil

a:
 A

lic
e B

ra
bo

rco
vá

 (b
ra

bo
rco

va
@

ka
m

po
ce

sk
u.

cz
)

http://www.dacice.cz
http://www.spaleneporici.cz
http://www.luxor.cz
http://www.kampocesku.cz
mailto:braborcova@kampocesku.cz


fo
to

 ©
 Zl

ín 
a K

ro
m

ěř
íž 

– 
M

ar
tin

 Be
rn

ar
d;

 ar
ch

iv 
CC

RV
M

, fo
to

 Pe
tr 

Sla
vík

Zlínským krajem v roce 2025
Východní Morava, turistický region Zlínského kraje, je místem plným pestrých 
zážitků, tradic a přírodních krás. Skládá se ze čtyř rozmanitých oblastí, které nabízejí 
vše od kulturního obohacení přes aktivní odpočinek až po gurmánské zážitky.

Slovácko vás nadchne folklorem, hud-
bou, tancem a vínem. Je domovem folklor-
ních slavností, jako je jízda králů nebo 
mužský tanec verbuňk, jež jsou zapsány 
na Seznamu nehmotného kulturního dě-
dictví UNESCO. Navštivte Velehrad, plavte 
se po Baťově kanálu nebo objevujte CHKO 
Bílé Karpaty. Ať už ochutnáte místní vína, 
tradiční pokrmy, nebo se setkáte s pohos-
tinnými obyvateli, Slovácko vás uchvátí 
svou autentičností.

Valašsko je spojením krásné přírody 
Beskyd a  Javorníků s  rázovitou architek-

turou dřevěnic a  neopakovatelnou atmosférou. 
Zdejší kopce jsou ideální pro pěší túry, cyklistiku 
i zimní sporty. Ať už se vydáte na hřebenové trasy, 
vystoupáte na rozhledny, nebo si pochutnáte na 
frgálech – typických valašských koláčích, Valašsko 
vás naplní klidem i energií.

Zlínsko a Luhačovicko vás okouzlí kontrastem 
funkcionalistické architektury Zlína, spojené s od-
kazem firmy Baťa, a  secesní elegancí lázní Luha-
čovice. Užijte si minerální prameny, pivní lázně, 

Zoo Zlín nebo výlety do Vizovických vrchů 
a  Bílých Karpat. Tento region nabízí rela-
xaci i adrenalinové aktivity. Nezapomeňte 
ochutnat slivovici ve Vizovicích a nechte se 
okouzlit tradiční valašskou pohostinností.

Na Kroměřížsku vás přivítá magická 
krása a  bohatství kultury. Arcibiskupský 
zámek s unikátními zahradami, zapsaný na 
Seznam světového kulturního a  přírodní-
ho dědictví UNESCO, je klenotem regionu. 
Poutní místo Svatý Hostýn láká k duchov-
nímu zklidnění, zatímco nedotčená pří-
roda Hostýnských vrchů a  Chřibů vybízí 
k pěším túrám i cyklovýletům.

Východní Morava je destinací, kde se propojují 
tradice, příroda a příběhy, které vás vtáhnou do ne-
zapomenutelných zážitků. Přijeďte je objevit!

Zlín

www.ccrvm.cz
www.zlinskykraj.cz

Kroměříž

Baťův kanál

PR
O

Č
 D

O
 K

R
A

JE

ZLÍNSKÉHO?
Vážení cestovatelé, milovníci zážitků a objevování,

mnozí nás možná vnímají jako kraj vzdálený 
od hlavního města, ale věřte mi, že Zlínský kraj má 
co nabídnout – nejen jako turistická destinace, ale 
také jako skvělé místo pro život. Letos jsme se stali 
čtvrtým nejlepším krajem v Česku v rámci srovná-
vacího výzkumu Místo pro život. A to je důkaz, že 
to, co u nás děláme, má smysl.

Jsme region s nádhernou přírodou, živým tvůr-
čím duchem i bohatou kulturou a tradicemi, které 
se předávají po generace. Ale nezůstáváme stát na 
místě. Letos jsme například posílili spolupráci se 
zlínskou univerzitou, díky níž vznikají nové atrak-
tivní obory, které podpoří naše mladé talenty. Čeká 
nás obří investice ve firmě onsemi v Rožnově pod 
Radhoštěm, která přinese nejen skvělé pracovní 
příležitosti, ale i další rozvoj regionální ekonomiky. 
Naše silnice jsou v nejlepším stavu za posledních 
20  let, intenzivně modernizujeme zdravotnictví, 
podporujeme bydlení a  z  dat policie vyplývá, že 
patříme k nejbezpečnějším krajům v zemi.

A  když k  tomu přidáme atmosféru míst, jako 
jsou Luhačovice, valašské kopce, folklorní slavnosti 
na Slovácku nebo památky UNESCO v  Kroměříži, 
je jasné, že jsme region s obrovským potenciálem. 
Přijeďte se přesvědčit sami – objevte rozmanitost, 
pohostinnost a  krásy Zlínského kraje. Jsme nejen 
dobrým místem pro dovolenou, ale i  sebevědo-
mým krajem, který jde kupředu a dává svým oby-
vatelům důvody být na něj hrdí.

Těšíme se na vaši návštěvu!
Radim Holiš

hejtman Zlínského kraje

KAM na výlet

www.kampocesku.cz | 31



Správné odpovědi a výherci
KAM PO ČESKU, LISTOPAD, PROSINEC 2024
Celkem došlo 2006 odpovědí | 1 967 z internetu | 
39 dopisů | z toho 1 138 žen a 868 mužů.

EDICE ČT
otázka: Podle které obce dostaly název tradiční kynuté koláče, kterým se říká 
vzhledem k jejich tvaru „ušaté“?
odpověď: c) Doudleby
soutěžilo: 706 čtenářů; 700 správně; 6 špatně
výherci: Petra Hrabalová, Pěnčín; Milada Kotnová, Praha 4; Jaroslava Supeková, 
Jindřichův Hradec

Křížovka
tajenka: …přišel Jan Žižka o své druhé oko
soutěžilo: 588 čtenářů; 471 správně; 117 špatně
výherci: Alena Doležalíková, Napajedla; Lidie Doricová, Třinec; Eliška Špráchalová, 
Rudník u Vrchlabí

Fotohádanka
otázka: Poznáte místo na obrázku?
odpověď: a) zámek Peruc
soutěžilo: 712 čtenářů; 666 správně; 46 špatně
výherci: Naděžda Lichá, Klimkovice; Marie Lipenská, Hnátnice; Vláďa Bláha, 
Hodkovice nad Mohelkou

Všem výhercům srdečně blahopřejeme. 

Podmínky soutěží najdete na www.kampocesku.cz/vseobecne -podminky. Soutěžící účastí 
v soutěži souhlasí se zařazením všech svých osobních údajů poskytnutých v rámci soutěže 
do databáze pořadatele soutěže za účelem vyhodnocení a předání výher. Nevyzvednuté, 
nepřevzaté nebo nereklamované dodání výhry výhercem do 30 dnů od jejich zveřejnění 
propadají bez náhrady.

Tajenku křížovky a fotohádanky nám zašlete do 10. února  
z www.kampocesku.cz/souteze nebo na adresu redakce. 
Dvakrát tři autoři správných odpovědí obdrží ceny věnované 
vydavatelstvím KAM po Česku.

Nejvíce odpovědí na soutěžní otázky do redakce zaslali čtenáři 
z okolí distribučního místa Tábor. Poměr počtu obyvatel v závislosti na počtu došlých odpovědí rozhodl, že prestižní certifikát

Mazaní čtenáři
uděluje redakce magazínu KAM po Česku za vydání listopad, prosinec 2024

Infocentrum Město TáborŽižkovo nám. 2
390 01 Tábor

Luděk Sládek
šéfredaktor

a) zámek Roztoky u Prahy
b) zámek Brandýs nad Labem
c) zámek Dobřichovice

Poznáte místo 
na obrázku?

32| www.kampocesku.cz 

KAM pro bystré hlavy

file:///Volumes/jobs/KAM/KAM_2025/KAM25_01/podklady/32-krizovka/www.kampocesku.cz/vseobecne-podminky


Pocukrované Poohří...Pocukrované Poohří...

SLEDUJTE, PŘIJEĎTESLEDUJTE, PŘIJEĎTE  
A OSLAĎTE SI ŽIVOT ZÁŽITKY!A OSLAĎTE SI ŽIVOT ZÁŽITKY!

www.dolnipoohri.czwww.dolnipoohri.cz



Lucemburkové

Habsburkové

knížata 
z Münsterberku

Jagellonci

Jiří
*1431 (1435)
†16. 2. 1435

Anna
*12. 4. 1432
†14. 11. 1462

Alžběta
*1436 (1437)
†30. 8. 1505

Alžběta
*28. 2. 1409
†19. 12. 1442

Vilém
*1410/†2. 6. 1410

Alžběta (Eliška)
*asi září 1390

†3. 8. 1451

Jiří – nemanž. syn 

benediktinský mnich

*?/†1457

Johana
*1356

†31. 12. 1386

Alžběta
*19. 4. 1358
†4. 9. 1373

Žofi e
*1376

†26. 9. 1425

Anna
*11. 5. 1366
†7. 6. 1394

Zikmund
král uherský

*14. 2. 1368
†9. 12. 1437

Jan Zhořelecký
*22. 6. 1370
†1. 3. 1396

Karel
*13. 3. 1372
†24. 7. 1373 Jan Soběslav

markrabě moravský

*1355 (1352)
†12. 10. 1394

Prokop
markrabě moravský

*1354 (1355/58)
†24. 9. 1405

Anna
*?

†před 1405

Alžběta
*1355
†1400

Jan – nemanž. syn

probošt vyšehradský

*?/†?

Markéta
*29. 9. 1373
†4. 6. 1410

Kateřina
*únor 1353

†před 17. 7. 1378

Jošt
markrabě moravský

*1351 (1354)
†1411

Jindřich
*1377 (1378)

†1378

Kateřina
*1342

†20. 5. 1386

Markéta
*24. 5 1335
†7. 9. 1349

Jan
vévoda dolnobavorský

*29. 11. 1329
†20. 12. 1340

Karel V. Moudrý
král francouzský

*1338/†16. 9. 1380

Ludvík I. 
vévoda z Anjou

*1339/†1384
Blanka z Valois

*1316
†1. 8. 1348

Anna Svídnická
*1339

†11. 7. 1362

Alžběta 
Pomořanská

*1347
†14. 2. 1393

Karel IV. 
*14. 5. 1316
†29. 11. 1378

Přemysl
Otakar

*22. 11. 1318
†20. 4. 1320

Markéta
Korutanská

zv. Maultasch
*1318

†3. 10. 1369

Eliška
*27. 3. 1323
†srpen 1324

Jan Jindřich
markrabě moravský

*12. 2. 1322
†12. 11. 1375

Anna
*27. 3. 1323

†3. 9. 1338 (?)

Bona
*?/†?

Václav
vévoda lucemburský

*25. 2. 1337
†7. (8.) 12. 1383

Mikuláš
nemanželský syn

*1322/†29. 7. 1358

Ermengarda
jediná dcera

*?/†1282Kateřina
*?/†?Anežka

*?/†?Beatrix
Lucemburská

*asi 1305
†asi 11. 11. 1319

Beatrix
Bourbonská

*?
†23. 12. 1383

Jan 
Lucemburský

*10. 8. 1296
†26. 8. 1346

Eliška 
Přemyslovna

*?/†?Marie
*asi 1304

†26. 3. 1324

Jindřich 
a Baldvin
*?/†5. 6. 1288

Philippa
*?

†1311

Markéta
řeholnice kláštera 

v Lille *?/†?

Felicitas
převorka 

v Beaumontu
*?

†6. 10. 1336

Markéta
převorka 

v Marienthalu
*?

†14. či 16. 2. 1337

Jindřich VII. 
(IV.)

hrabě lucemburský

*12. 7. 1275 (1276)

†24. 8. 1313

Walram
*asi 1280

†26. 7. 1311

Baldvin
arcibiskup trevírský

*1285
†21. 1. 1354

Walram IV. 
*?

†1280

Jindřich IV.
Limburský

prvoroz. syn Walrama

*?/†1247

Filipina
*?/†6. 4. 1311Walram

pán z Ligny

*?/†5. 6. 1288

Jindřich III. 
hrabě lucemburský

*1240 (?)
†5. 6. 1288

Jindřich II. 
řečený Veliký

hrabě lucemburský

*1217
†24. 12. 1281

Markéta
*?/†?Isabella

*?/†?Felicitas
*?/†?

Isabella z Baru
*?/†? Ermesinda

jediná dcera
Jindřicha I. 

*1186?
†13. 2. 1247 (9. 5. 1246)

Walram III. 
vévoda z Limburgu

*1180/†1226

hrabata ze Salmu

dědictví po přeslici 

přešlo do vlastnictví 

hrabat z Namuru

Jindřich I. 
řečený Slepý

*1138/†1196

Ermesinde I. 
*?/†24. 6. 1143

Mathilda
*?/†?

Irmingard
*?/†1035

Otgiva
*?/†? Voda

*?/†?

Kunigunde
*?/†8. 8. 1037 Luitgard

*?/†? Eva
*?/†?

Wilhelm
*?/†1130 (1127/31)

Hermann
*?/†28. 9. 1088Konrád I. 

*?/†8. 8. 1086

Jindřich

*?/†4. 10. 1047

Friedrich

*?/†1065

Jindřich

*?/†1096 (95)

Adalbero

*?/†?

Rudolf

*?/†1099

Adalbero

*?/†?

Konrád II. 

*?/†1136

Adalbero

*?/†1037

Jindřich

(Heinrich)

*?/†1026

Adalbero
*?/†13. 11. 1072

Theoderich
*?/†?

Ermentrud
*?/†?

Giselbert
hrabě ze Salmu

*?/†14. 8. 1056/65

Giselbert
*?/†?Friedrich

(Frederic)

*?/†1019

Siegfried
(Sigefroi)

*?/†13. (15.) 8. 998(7)

V roce 963 získal do vlastnictví hrad Lusenburk 

(Luxemburk) a založil dynastii lucemburskou. 

Oženil se s Hedwig v. Elsass. 

Upravené, rozšířené vydání © Redakce KAM po Česku (2016); redakce: Luděk Sládek, Marie Kulinkovská; grafi cká úprava: Luděk Dolejší; jazyková korektura: Marcela Wimmerová; kresba © Jaromír Novotný; AUTORKA RODOKMENU © PhDr. Naďa Kubů 

Theoderich
*?/†1046

Jan
*1340/†1416?

Anna Falcká
*1329

†2. 2. 1353

Jitka 
(Guta, Bona)

*21. 5. 1315
†11. 9. 1349

Markéta
*8. 7. 1313
†11. 7. 1341

Václav
*17. 1. 1350

†28. 12. 1351

Václav IV. 
král český

*26. 2. 1361
†16. 8. 1419

Ladislav
Pohrobek
*22. 2. 1440
†23. 11. 1457

koruna říšská

erb h
rabat z Lucem

burska koruna

Karla Velikého
Svatováclavská

er
b 

K
rá

lo
vs

tv
í č

es
ké

h
o

Lucemburkove A1.indd   1
Lucemburkove A1.indd   1

12. 9. 2016   14:39:29
12. 9. 2016   14:39:29

LUCEMBURKOVÉ 
rodokmen LP 998–1458

Lucemburkové jako druhá česká královská dynastie vládli ZEMÍM KORUNY ČESKÉ v letech 1310–1437.  
Ručně malovaný rodokmen včetně postav a typických detailů pro období gotiky ocení snad každý milovník historie. 

Rozměr tisku na formát A1 zaručuje dobrou čitelnost i přehlednost. Skvělý dárek, unikátní dekorace, didaktická pomůcka.

KOUPÍTE NA E-SHOPU REDAKCE
www.kampocesku.cz/eshop

poštovní zásilka: 399 Kč (poštovné 100 Kč platí pouze pro Českou republiku) 
osobní odběr v redakci: 150 Kč (+ tubus 49 Kč)

 rozměr A1 (594 x 841 mm)  baleno do tubusu  dodává Česká pošta jako doporučený, pojištěný balík do ruky 
KAM po Česku, Kubelíkova 30, Praha 3 

http://www.kampocesku.cz/eshop

	titul
	Křest knížat (1180 let)
	Nejstarší na trůn (965 let)
	￼ Dopisy čtenářů
	První český Texasan (215 let)
	Muž přesné mušky (195 let)
	Zlaté kopí (945 let)
	Naděje otce (885 let)
	Mistr, co maloval za babku (160 let)
	Generál i spisovatel (135 let)
	Barvy, co řídí (95 let)
	Augustiniánský klášter v Brně (675 let)
	Habsburk Holec (585 let)
	Toulavé boty Jana Viléma Helfera (215 let)
	Tajemný Schikaneder (170 let)
	Umělec a dobrodruh (120 let)
	„Klauni nejsou, ale šašků je…“ (115 let)
	Geniální grafik (85 let)
	Kraje České republiky (25 let)
	Český pirát z Karibiku
	Rok 2025 nabídne v Táboře pestrý kulturní program
	Běžky nebo pěšky
	Štěpánův kostel
	Blanský les − malebná krajina, 
jejíž bohatství je ukryté v nenápadnosti
	Největší kašna…
	Do Chebu za historií a hudbou
	Andělská horaa hrad Engeslburg
	Proč do Mariánských Lázní v roce 2025?
	Ústecký kraj – projděte „Bránou do Čech“ v roce 2025
	Národní park České Švýcarsko (25 let)
	Jaký bude Klášterec nad Ohří v roce 2025?
	Nejnižší bod ČR
	Na jarní prázdniny do Lužických hor
	Královéhradecký kraj: 
Ráj pro zimní i letní dovolenou
	Pod Sviní horou
	Regionální produkty Hradecko
	Je libo Eiffelovu věž? (135 let)
	Máte rádi lyžování a zimní zážitky? Chcete si jich užít co nejvíc?
Přijeďte do Pardubického kraje.
	Nejstarší…
	Pouť v Ústí nad OrIicí trochu jinak
	Přírodní rezervace Maštale
	Objevte kouzlo Kraje Vysočina: 
UNESCO památky a více!
	Vrchol Paprč
	Nejníž na Moravě 
	Nejvýše a nejníže ležící obce
	Pozvánka do Valtic
	Nejmenší město
	Železný Arnošt (110 let)
	Burian – klukem navždy (120 let)
	Zlínským krajem v roce 2025

